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INFORME DE AUDITOR{A DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
Compaiiia Espafiola de Petr6leos, S.A.:

1. Hemos auditado las cuentas anuales de Compafifa Espafiola de Petréleos, S.A.
(CEPSA), que comprenden los balances de situacién al 31 de diciembre de 1998 y
1997, las cuentas de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes a los
ejercicios anuales terminados en dichas fechas, cuya formulaci6n es responsabilidad
de los administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo
realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que
requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia
justificativa de las cuentas anuales y la evaluaci6én de su presentacién, de los
principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

2. De acuerdo con la legislacién vigente, la Sociedad como cabecera de Grupo esta
obligada, al cumplir determinados requisitos, a formular separadamente cuentas
anuales consolidadas sobre las que hemos emitido nuestro informe de auditoria de
fecha 26 de marzo de 1999 en el que se pone de manifiesto, en relacion con la
uniformidad en la aplicaci6én de principios contables, un cambio de criterio de
idéntica naturaleza al sefialado en el parrafo 3 siguiente. El efecto de la
consolidacién, realizada en base a los registros contables de las sociedades que
componen el Grupo CEPSA, en comparacién con las cuentas anuales individuales
adjuntas se detalla en la Nota 4.c de la memoria.

3. En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de
Compaiiia Espafiola de Petr6leos, S.A. al 31 de diciembre de 1998 y 1997 y de los
resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante los
ejercicios anuales terminados en dichas fechas y contienen la informacién necesaria
y suficiente para su interpretacién y comprensién adecuada, de conformidad con
principios y normas contables generalmente aceptados, que han sido aplicados
uniformemente, excepto por el cambio, con el que estamos de acuerdo, en el criterio
de amortizacién del déficit asumido en 1996 por el cambio en el sistema de
pensiones descrito en la Nota 4.f de la memoria adjunta.

Arthur Andersen y Cia,, 5, Com. inscrita en ¢l Registro Oficial de Auditores de
Reg. Merc. Madrid, Tomo 3190, Libro 0, Folio 1, Cuentas (ROAC)
Sec. 8, Hoja M-34414, Inscrip. 1.4 Inscrita en el Registro de Economistas Auditores (REA)

Domicilio Social:
Raimundo Fdez. Villaverde, 65. 28003 Madrid
Cédigo de Identificacion Fiscal D-79104469




4. El informe de gesti6n adjunto del ejercicio 1998 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la
evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las
cuentas anuales. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el
citado informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 1998.
Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestién con
el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de
informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la
Sociedad.

ARTHUR ANDERSEN

il _

]a ier Ares San Miguel

26 de marzo de 1999
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ACTIVO

_Millones de peseta

1998 1997
INMOVILIZADO
Inmovilizaciones inmateriales (Nota 6) 28.663 28.526
inmovilizaciones materiales (Nota 7)
Terrenos y construcciones 7.027 7.550
Instalaciones técnicas y maquinaria 254,108 239.184
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 1.985 1.988
Anticipos & inmovilizaciones en curso 11.575 17.551
Otro inmovilizado 5.441 4.162
Provisiones y amonlizaciones {156.004) (146.393)
Total inmovilizaciones materiaies 124.130 124.042
inmovilizaciones financieras (Nota 8)
Participaciones en empresas del grupo 63.917 68.619
Créditos a empresas del grupo 9.032 6.896
Participaciones en empresas asociadas 32.139 31.713
Créditos a empresas asociadas - 110
Cartera de valores a largo plazo 636 641
Otros créditos _ 21.077 12.896
Fianzas y depositos constituidos a largo plazo 1.946  1.695
Provisiones (4.322) (4.742)
Total inmovilizaciones financieras 124.425 117.828
TOTAL INMOVILIZADO 277.218 270.396
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (Nota 9) 3.076 9.166
ACTIVO CIRCULANTE
Existencias (Nota 10) 46.378 48.795
Deudores (Nota 2.c) 101.565 119.656
Inversiones financieras temporales (Nota 8) 38.836 42,111
Tesoreria 1.742 969
Ajustes por periodificacion 1.761 2.078
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 190.282 213.609
TOTAL ACTIVO 470.576 493.171

( Las notas 1 a 22 descritas en la Memoria forman parte de estos Balances de Situacién ).
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BALANCES OF SITUACION af 31 de dicimmbine de 1393 4 1997 (hotas © 2.3+
1998 1997
FONDOS PROPIOS (Nota 11)
Capital suscrito 44 596 44598
Prima de emision 56.360 56.360
Reserva de revalorizacién 15.131 15.131
Reservas:
Reserva legal 8.919 8.919
Otras reservas 45.468 38.794
Resultados de ejercicios anteriores 230 20
Pérdidas y ganancias 23.819 18.805
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio (6.690) (5.352)
Total fondos propios 187.834 177.273
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 1.534 800
'PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS (Nota 12) 49.061 41815
ACREEDORES A LARGO PLAZO (Nota 13)
Emision de obligaciones 15.000 - 156.000
Deudas con entidades de crédito 23.425 35.499
Deudas con empresas del grupo (Nota 17) 7.261 -
Otros acreedores 39.660 36.912
Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos ) 18
Total acreedores a largo plazo 85.355 87.429
ACREEDORES A CORTO PLAZO
Emisién de obligaciones (Nota 13) 10 1.389
Deudas con entidades de crédito (Nota 13) 11.350 35.989
Deudas con empresas del grupo y asociadas {(Nota 17) 83.614 95.026
Acreedores comerciales 27.808 24 937
Otras deudas no comerciales (Notas 2.c y 13) 23.262 25.968
Ajustes por periodificacién 748 2.545
Total acreedores a corto plazo 148,792 185.854

TOTAL PASIVO 470.576 493.171




Gastos:

Aprovisionamientos (Nota 17) 442,366 574.557
Gastos de personal (Nota 2.c) 27.430 28,379
Dotaciones para amortizacion de inmovilizado 15.659 16.107
Variacién de las provisiones de tréfico 5.933 2.638
Qtros gastos {Inciuye Impuesto Especial sobre
Hidrocarburos) (Nota 2.¢) 383.567  384.429
874955 9886.110
Beneficios de explotacion 29.020 19.141
Gastos financieros por deudas con empresas del grupo (Nota 17) 1.783 1.3712
Gastos financieros por deudas con empresas asociadas (Nota 17) 661 1.735
Gastos financieros por deudas con terceros y gastos asimiladoes 10.840 10.751
Diferencias de cambio 816 768
13.900 14.628
Resultados financieros positivos 2.756 3.702
Beneficios de las actividades ordinarias 31.776 22.843
Variacion de las provisiones de inmov. inmaterial, material
y cartera de control. (Nota 17) 26819 (513)
Pérdidas procedentes del inmov. inmaterial, material
y cartera de control 180 345
Gastos extraordinarios. (Nota 17) 14.908 4.170
Gastos y pérdidas de otros ejercicios 4 -
17.711 4.002
Beneficios antes de impuestos 25.690 20.358
Impuesto sobre sociedades (Nota 14) 1.871 1.553
Resultado del ejercicio 23.819 18.805

(Las notas 1 a 22 descritas en la Memoria forman parte de estas Cuentas de Pérdidas y Ganancias ).
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HABER Millones de pesstas
1998 1997
Ingresos: )
Ventas y prestacion de servicios de la actividad ordinaria 603.575 725.374
Impuesto especial sobre hidrocarburos repercutido en ventas 292392 274.726
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 17) 895.967 1.000.100
Aumento de las existencias de productos terminados y en curso 3.313 2.260
Trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado | 2.981 12.3681
Otros ingresos de explotacion 1.714 530
903.975 1.005.251
Ingresos de participacionss de capital 13.083 13.536
Ingresos de otros valores mobiliarios y de créditos a empresas
del grupo y asociadas 1.585 2,641
Ingresos de otros valores negociables y de créditos del act. inmov. 251 44
Otros intereses e ingresos asimilados 566 589
Diferencias de cambio 1.161 1.519
16.656 18.328
Beneficios en enajenacion inmovilizado inmaterial, material
y cartera de control. (Nota 17) 10.620 230
Subvenciones de capital transferidas al resultado del ejercicio 240 324
Ingresos extraordinarios. (Nota 17) «765 961
_Ingresos y beneficios de otros ejercicios 2

11.825 1.517

Resultados extraordinarios negativos (Nota 17) 6.088 2.485
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ACTIVIDAD DE LA EMPRESA.

Compaiia Espafiola de Petrbleos, S.A., en lo sucesivo CEPSA, se constituy6 el 26 de septiembre de
1929, por tiempo ilimitado, teniendo fijado su domicilio social en Madrid, Avenida del Partenén, 12
(Campo de las Naciones). Se halia inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 208 de
socledades, Folio 100, Hoja 6045, siendo su C.1.F. A-28003119.

Su objeto social consiste, basicamente, en desarrollar, dentro y fuera de Espafia, toda clase de
actividades relacionadas con los hidrocarburos sélidos, liquidos o gaseosos.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.
a) Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales se han preparadc a partir de los registros contables de CEPSA, presenténdose
de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto 1.843/1990, de 20 de
diciembre, y normativa legal posterior, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de 1a
situacion financiera y de los resultados de la Sociedad.

Las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio de 1998, que han sido formuladas por el Consejo
de Administracién en su reunién del 25 de marzo de 1999, se someterin para su aprobacién a la
proxima Junta General de Accionistas; las del ejercicio de 1897, fueron aprobadas por este GHtimo
Organo Social en Madrid, el 15 de abril de 1998, sin ninguna modificacién.

b) Comparacién de la informacioén.

En cumplimiento de lo establecido en el Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto
1.643/1990, de 20 de diciembre, las Cuentas Anuales individuales presentan, junto a las cifras
correspondientes al ejercicio que se cierra, las relativas al ejercicio anterior.
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Debemos afiadir que las cifras del epigrafe “Gastos a distribuir en varos ejercicios” no son
comparables entre si debido a la cancelacion anticipada, en 1998, con cargo a los resultados de dicho
afio, de determinados compromisos contraidos con el personal de la Compafila. (Véanse notas 4 f y 9).

¢) Agrupacién de partidas.

Los saldos que figuran en los epigrafes "Deudores” y "Otras deudas no comerciales” de ios Balances
de Siuacién adjuntos al 31 de diciembre de 1998 y 1997, estan compuestos por ias siguientes

rabricas:

DEUDORES Mitionss de pesctas
1988 1987

Clientes por ventas y prestaciones de servicos 46.313 52.126
Empresas del Grupo, deudores (Nota 17) $1.058 58,502
Empresas asodadas, deudores (Nota 17) 3.404 4911
Deudores varios 2.386 2.067
Administraciones piblicas 2417 6.160
Provisiones (4.011) (4.110)
Total 101.565 119.856
OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES Millones de pesetas

1996 1907

Administraciones Pablicas 16.033 14.859

Otras deudas 6.608 10.601
Fianzas y depdsitos recibidos 531 508
Total 23.262 25.968

Los saldos que figuran en las mibricas "Gastos de personal” y "Otros gastos” de las Cuenias de
Pérdidas y Ganancias adjuntas, relativas a los ejercicios de 1998 y 1997, estdn compuestos por 1as
siguientes partidas:
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GASTOS DE PERSONAL

Miliones de pesetas
1998 1997

Sueldos, salarios y asimilados
Aportaciones y dotaciones para pensiones
Otras cargas sociales

17.723 17.799
3.785 4.348
5.922 6.232

Total 27.430 28.379
OTROS GASTOS Millones de pesetas
1998 1997
Tributos 1.841 2.154

Impto. Especial s/Hidrocarb. soportados

Transportes y fletes

Trabajos, suministros y servicios exteriores
- Otros gastos corrientes de gestion

292.529  274.956
17.670 17.108
70.997 .69.705

530 506

Total

383.567 364.429

DISTRIBUCION DE RESULTADOS.

Los Administradores de la Sociedad someterdn a la aprobacién de la Junta General Ordinaria de
Accionistas la siguiente propuesta de distribucién de los resultados del ejercicio de 1998 y del

remanente de ejercicios anteriores:

Millones de pesetas
Base de reparto:
Perdidas y Ganancias 23.819
Remanente de afios anteriores 230
Total distribuible 24.049
Distribucion:
A Dividendo 13.825
A Reservas Voluntarias 10.200
A Remanente 24

Total distribuido

24.048
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Del dividendo total, antes indicado, ha sido repartida una cantidad a cuenta de 8.690 millones de
pesetas, equivalentes a 75 pesetas por accién, que se hicieron efectivas el 23 de octubre de 1988,
figurando registrado en el epigrafe "Dividendo a cuenta entregado en el é}ercicio'. incluido en el
capftulo de "Fondos propios" del Balance de Situacién adjunto al 31 de diciembre de 1998.

Dicho pago fue aprobado por el Consejo de Administracién en reunién celebrada el 24 de septiembm
de 1998, en base al estado contable referido al 31 de agosto, indicado a continuacién, formulado de
conformidad con los requisitos det articulo 216 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades
Andnimas, en el que se pone de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para su distribuci6n,

Estado Contable de écpu considerado para Millones de pesetas
la distribucién del dividendo a cuenta 31-08-98
acordado el 24 de septiembre de 19%8
Activo
inmovilizado:
Inmovilizaciones inmateriales 30.420
Inmovilizaciones materiales 123.432
__Inmovilizaciones financieras 117.877
Total 271.729
Gastos a distribuir en varios ejercicios 8.566
Activo circulante;
Existencias 44,533
Deudores 107.583
Inversiones financieras temporales 50.494
Tesoreria 810
Ajustes por periodificacién 3.717
Total 207.147
TOTAL ACTIVO 487.442
Pasivo
Capital y Reservas 170.813
Beneficios del periodo 15.340
ingresos a distribuir en varios ejercicios 1.578
Provisién para riesgos y gastos 47.901
Acreedores a largo plazo 91.984
Acreedores a corto plazo 159.817
TOTAL PASIVO 487 442

El beneficio que presenta el Estado contable precedente constituye el neto disponible al 31 de agosto
de 1998, después de deducir las dotaciones a provisiones y amortizaciones, asi como la estimacién del
gasto por Impuesto sobre Sociedades. A dicha fecha, la reserva legal estaba totaimente constituida; el
fondo de maniobra, como diferencia entre el activo circulante y los acreedores a corto plazo, ascendia




a 47.330 millones de pesetas; y se mantenian lineas de crédito no dispuestas por importe superior a
94.000 millones, cuyos saldos disponibles no devengaban coste financiero alguno.

NORMAS DE VALORACION.
Las principales normas de valoracién aplicadas han sido las siguientes:

a) inmovilizaciones inmateriales.

Figuran valoradas a su precio de adquisicién o al coste de produccién o desamollo, segin proceda,
incluidos los gastos de personal y otros relacionados con proyectos ejecutados, presenténdose en los
Balances de Situacién adjuntos, netos de su amortizacién acumulada.

Los gastos de investigacion y desamollo se amortizan cuando el proyecto se finaliza,
independientemente de su resultado, excepto cuando se patenta la tecnologia desarroliada, en cuyo
caso se amortizan en trece aflos.

Las inversiones en exploraciones petroliferas se registran de acuerdo con el método "successful
efforts”, cargandose a resultados los costes de exploracion a medida en que se incumren. Los de
perforacién de sondeos se activan hasta determinar si dan lugar a un descubrimiento de reservas
expiotables, en cuyo caso, junto con los costes de desarrollo del campo, se amortizan en funcién de
las reservas extraidas respecto de las probadas como recuperables. En el supuesto de que el
descubrimiento de reservas no fuera explotable, los costes de perforacién se cargan a resultados en el
momento en que es conocida tal circunstancia. En los ejercicios de 1898 y 1997, las cantidades
amortizadas relativas a reservas extraidas en Argelia, han ascendido a 2.438 y 1.647 millones de

pesetas, respectivamente.

Los derechos de fabricaci6n siguen el mismo ritmo de amortizacién que las unidades de fabricacién a
las que estén afectos. El resto de los inmovilizados inmateriales, bésicamente aplicaciones
informéticas y otros derechos, se amortizan linealmente, en un periodo de tres a cinco ais.

b) Inmovilizaciones materiales.

Los activos de esta naturaleza adquiridos hasta el 31 de diciembre de 1996, se presentan valorados a
su precio de adquisicion, regularizado, en su caso, conforme a las normas de las sucesivas leyes de
actualizacién aplicables; las adiciones posteriores a esa fecha, estén registradas al coste de
adquisicion. En ambos casos, se han deducido las amortizaciones acumuladas y las provisiones
especificas dotadas para cubrir minusvalias.

Los costes de ampliacién, modemizacién o mejora que den lugar a un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Util de los bienes, se capitalizan como mayor
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coste. Los gastos de reparacién, conservacién y mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio
en el que se incurren.

Las amortizaciones se calculan, bésicamente, segin el método lineal, en funcién de los aflos de vida
util estimada, con el siguiente detalle por ribricas:

Amortizacién del inmovilizado material Aiios de vida
atil

Edificios y otras construcciones..................... cooovveemeeeeeneveenonn. 75
Instalaciones técnicas y maquinaria:
. Maquinaria, instalaciones y utillaje ...................ccooeeereeeeeeronnn 15
- Mobiliario y enseres..................covvivnincccenennnnsces e ensannns 15
Instalaciones complejas y especializadas:

UNBBAES ... et se vt se e s s e s s 15
.LINBAS Y redes.............co oot secsesst s e s e sn s 18
. TANQUES Y BSTEIAS ..ottt ne e seem e 30
Otro inmovilizado material.................cocoecneeecmmrrenseree e eeenns 8a15

c) Valores mobitiarios y otras inversiones financieras dh&logas.

Las inversiones en valores de renta fija y variable, a corto ¢ a largo plazo, se valoran a su coste de
adquisicién, actualizado en virtud de norma legal, si procede, o al de mercado, si fuese inferior, que se
determina para los valores sin colizacién en Bolsa, en base a los comespondientes valores tedrico -
contables de los balances de situacién de las sociedades participadas, ajustado, en su caso, por las
plusvalias tacitas existentes en el momento de la adquisicién y que subsistan en la actualidad. Las
minusvalias entre el precio de adquisicién y el valor de mercado se registran en "Provisiones" del
epigrafe de Inmovilizaciones financieras de los balances de situacién adjuntos (véase nota 8).

Las Cuentas Anuales de CEPSA no reflejan los efectos que resultarian de aplicar criterics de
consolidacién a las participaciones accionarias, las cuales, de haberse consolidado, aplicando el
método de integracién gloval a las empresas del Grupo y el de puesta en equivalencia a las
Asociadas, se habrian incrementado en los importes siguientes:

Millones de pesetas

1998 1997
Activos 134.255 122.332
Pasivos 83529 85.651
Reservas 58.507 47.707
Resultados dei ejercicio 14.219 8.974
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d) Existencias.

Los crudos de petrdleo y productos derivados figuran valorados siguiendo el método Lifo, o a valor de
mercado, si éste Gitimo fuese menor; los crudos en camino, al precio de adquisicion en origen més los
costes directos incurridos hasta la fecha de cierre del ejercicio; y los materiales para consumo y
reposicion, asi como el resto de las existencias, al precio medio de compra o de produccién, o al valor
de mercado, si éste fuese inferior. ( Véase nota 10).

En los productos refinados, la asignacién de los costes individuales se efectia en proporcién al precio
de venta de los mismos { método del isomargen ).

e) Subvenciones.

Las subvenciones de capital se valoran por el importe concedido. Las no reintegrables se registran en
el epigrafe del Balance de Situacién "Ingresos a distribuir en varios ejercicios” y se imputan a
resultados en funcion de la vida Gtii de la inversibn que financian; las reintegrables figuran
contabilizadas como deudas a largo plazo, transformables en subvenciones y las de explotacion se
abonan a resultados a medida que se produce su devengo.

El Gobiemo y la Junta de Andalucia concedieron a CEPSA, en 1994, con carécter provisional,
subvenciones de capital no reintegrables, referidas a instalaciones ce la Compatfiia en la Comunidad
Auténoma de Andalucia, subordindndose la concesién definitiva al cumplimiento de determinadas
condiciones y a la realizacién y justificacién de haberse lievado a cabo el plan de inversiones previsto
durante el periodo 1995 a 1898, el cual ha quedado finalizado antes del cieme del ejercicio de 1098. La
contabilizacién de estas subvenciones se ha registrado a medida que se materializan las inversiones y
se establecen las liquidaciones ante los Organismos Publicos que las han concedido.

Las subvenciones de capital no reintegrables, abonadas a resultados en 1998 y 1997, ascendieron a
240 y 324 millones de pesetas; y las de explotacién a 78 y 66 millones, respectivamente.

f) Provisiones para pensiones y obligaciones similares.

La diferencia que existia al 31 de diciembre de 1989 entre el valor de los compromisos adquiridos y los
fondos constituidos para el personal pasivo y aclivo estd siendo amortizada, una vez considerado el
efecto fiscal, con cargo a Reservas, en 7 y 15 aflos, respectivamente, de acuerdo con la Disposicion
Transitoria IV del Real Decreto 1.643/1880, de 20 de diciembre, y normativa posterior. Los importes
pendientes de amortizar, que ascienden a 3.004 y a 3.505 millones en 1998 y 1997, corresponden
tnicamente al personal activo.

Hasta diciembre de 19098, CEPSA tenia contraidas obligaciones con sus empleados consistentes en
complementar, bajo determinadas condiciones, las prestaciones obligatorias del Régimen de la
Segundad Social en materia de jubilacién, invalidez, viudedad y orfandad A partir de esa fecha se
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modificaron dichos compromisos, pasando el sistema existente a otro que garantiza determinadas
prestaciones mediante aportaciones definidas de la Compafila y de los empleados; dicha
actualizacion, practicada en 1996, supuso un incremento de 6.485 miliones de pesetas en los
compromisos adquiridos, registrado con cargo a "Gastos a distribuir en varios ejercicios”, que,
parcialmente, ya se ha venido cancelando en 1896 y 1997 con cargo a Perdidas y Ganancias, al haber
considerado una vida media laboral del colectivo de empleados al que afectaba dicha actualizaci6n de
15 afios. Sin embargo, situaciones que se han considerado por la Compafiia de cara a la préxima
extemalizacién dei Fondo intemo de Pensiones, - que de conformidad con la Disposicion Adicional
decimof®rcera de la Ley 50/1998, de Acompafiamiento a los Presupuestos Generales del Estado para
1999, se formalizard antes del dia 1 de enero del 2001-, han aconsejado que la suma pendiente de
amortizar al cierre del ejercicio 1898, que asciende a 4.985 millones de pesetas, fuese cancelada con
cargo a resultados extraordinarios en este ejercicio. ( Véanse notas 9y 17)

El valor de los compromisos adquiridos, que no estan cubiertos con fondos extemos ( personal en
activo, prejubilados y jubilados con posterioridad al 31 de diciembre de 1997 ) asciende a 29.828 y
30.010 millones de pesetas en 1908 y 1997, respectivamente, segiin estudios actuariéles realizados
por la Sociedad, basados en técnicas de capitalizacién individual, para los que se ha aplicado el tipo
de interés acorde con los compromisos.

El coste anual devengado por este concepto, que ascendié a 4.444 y 3.453 millones en 1998 y 1997,
respectivamente, se incluye en "Gastos de personal” y "Gastos financieros”. Adicionaimente, se han
registrado 426 y 2.185 millones en 1998 y 1997, que se incluyen en Ia nibrica de "Gastos de personal”,
por aportaciones efectuadas a seguros extemos de pensiones de determinado personal activo y por la
imputacién a resultados de gastos a distribuir en varios ejercicios, correspondientes a odmpromisos
contraidos con el personal.

g) Otrag provisiones para riesgos y gastos.

Se tienen registradas provisiones para grandes reparaciones de las unidades de produccion en base al
coste previsto de la préxima revisidn y del tiempo que media respecto de la anterior; también para
responsabilidades que dan cobertura a posibles obligaciones.

Asimismo, se tiene constituida una provisién para hacer frente a los gastos previstos por adecuacién
de las aplicaciones informéticas y otras instalaciones como consecuencia del “efecto 2.000". ( Véase
nota 19)

h) Deudas.

Se han clasificado como deudas a largo plazo aquellas que, a la fecha de cierre del ejercicio, tenian un
vencimiento superior a doce meses. £l resto figura a corto plazo.
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i} Impuesto sobre beneficios.

El gasto por Impuesto sobre Socledades se calcula en funcion del resultado econémico antes de
impuestos, aumentado o disminuido, segin corresponda, por las diferencias permanentes individuales
¥ que surgen en la tributacién consolidada, con el resultado fiscal. Las bonificaciones y deducciones se
consideran como una minoracién en la cuota del Impuesto en el ejercicio en que se aplican.

CEPSA tributa en régimen de declaracién consolidada junto con las sociedades filiales que cumplen

los requisitos legales exigibles, considerando la resolucién del Instituto de Contabilidad y Auditoria dé
Cuentas de fecha 9 de octubre de 1997.

J) Operaciones y saldos sn moneda extranjera.

Las transacciones en moneda extranjera se contabilizan aj tipo de cambio vigente en las fechas en que
se realizan, imputéndose a resultados las diferencias de cambio que se originan en la fecha de
cancelacioén de estas operaciones.

Los saldos en divisas al cierre de cada ejercicio se valoran en pesetas a los tipos de cambio en vigor a
esa fecha, o a los asegurados, si tienen esa cobertura. Las diferencias negativas que puedan
originarse se registran como gasto, imputéndose a "Diferencias de cambio” de la Cuenta de pérdidas y
ganancias, mientras que, por criterio de prudencia, se difieren las positivas, registrindose en el
epigrafe "Ingresos a distribulr en varios ejercicios” de los balances de situacion adjuntos.

Las cuentas del balance de CEPSA en monedas extranjeras sustituidas por el euro, cuyo vaalor
se ha fijado de forma imeversible con fecha 31 de diciembre de 1998, se han ajustado a esa fecha a
los respectivos tipos de cambio, produciéndose unas diferencias de cambio positivas netas de 118
miliones de pesetas, que se han contabilizado en cuentas especificas de diferencias de cambio
financieras, positivas y negativas, de acuerdo con los criterios marcados por la Comisién Europea y ef
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas.

k) Indemnizaciones por despido.

Segun la reglamentacién laboral vigente, las sociedades estén obligadas a indemnizar a los
empleados que sean cesados, excepto en el caso de causa justificada. Si bien no se prevén planes de
despido, CEPSA ha establecido provisiones en cobertura de riesgos que puedan derivarse por este
concepto.

I) Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan de acuerdo con el criterio de devengo, es decir, cuando se genera e
movimiento real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento

en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, Gnicamente se
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contabilizan los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos
previsibles y las pérdidas, ain las eventuales, se registran tan pronto son conocidos.

Como consecuencia del marco juridico aplicable a las sociedades que operan en el Sector de
Hidrocarburos, el Impuesto Especial que grava los productos de este sector se recoge como precio de
venta y mayor coste en las nibricas de las cuentas de Pérdidas y Ganancias, Importe neto de la cifra
de negocios y otros gastos. (Véase nota 2.¢).

La cifra de negocios incluye el valor de las operaciones de cobertura de stocks estratégicos
formalizadas con otros operadores.

m) Operaciones de cobertura.

CEPSA utiliza instrumentos de cobertura y productos derivados, entre los que destacan los contratos
de futuros con intermediarios sobre crudos y productos, que cubren los riesgos de precio relativos a la
actividad mensual de ventas y compras de productos petroliferos. Los limites de operacién y las
modalidades de cobertura definidos estan aprobados por ia Direicién de la Compafiia y son seguidos
respetando la separacién de funciones de desempefio y control. La diferencia existente entre la
cotizacion de mercado y la de contratacién de operaciones ablertas al final de cada ejercicio se
registra con cargo a resultados si es de signo negativo. (Véase nota 16).

Para los riesgos financieros de tipo de cambio e interés, los limites de operacién y las modalidades de
cobertura (basicamente forward de divisas y swaps de tipos de interés) estén, igualmente, aprobados
por la Direccidn de la Compafifa y son seguidos respetando la separacién de funciones de desempeﬁo
y control. (Véanse notas 13 y 18).

Fusién por absorcién de Ertoil, S.A.

Las Juntas Generales de accionistas de CEPSA y Entoil, S.A. celebradas el 9 de ebril de 1997,
adoptaron, entre otros, y por unanimidad, los acuerdos de efectuar la fusién por absorcién de ambas
Sociedades y dar efectividad contable y econémica a la misma a partir del 1 de enero de 1997.

A la fecha de aprobacion de dicha propuesta, CEPSA era titular del 100 por 100 del capital social de
Ertoil, S.A., representado por 1.030.000 acciones ordinarias y nominativas, de 10.000 pesetas
nominales cada una, totalmente desembolsadas. Al ser CEPSA el tnico accionista de Ertoil, S.A. se
procedié a la anulacion de la totalidad de las acciones de la Sociedad absorbida, de conformidad con
lo establecido en el articulo 250.2 del Texto refundido de la Ley de Sociedades Andénimas, R.D.L.
1564/1989, de 22 de diciembre.

La escritura de fusioén se otorgé el 10 de junio de 1997, figurando inscrita en el Registro Mercantil de
Madnd al Tomo 11 887 Libro 0, Folio 10, Seccién 8, Ho;a M~12 689 En su vnrlud Enoil SA se

2 T T T T T T N T




AR CPRMETERIRNE BTET AR OGS ST T ¢t S AL R [ Tekel sl e D ek et T g T T

R T 2
|

Cuiontas Araales correopaondiontos o

i
ol

disolvié sin liquidacion, transmitiendo en bloque a la absorbente, CEPSA, por sucesién universal, todos
sus derechos y obligaciones, quedando inscrita la extincién de la Sociedad absorbida al Tomo 6.914,
General folio 209, Hoja M-74.269. ‘

Como consecuencia de ello, las Cuentas anuales de CEPSA del Ejercicio de 1997 incluyen, a partir del
1 de enero de 1997, inclusive, los activos, pasivos, patrimonio y operaciones de la Sociedad
absorbida. Asimismo, y con efectos de dicha fecha, se canceié la inversién en tftulos de la Sociedad
absorbida, que figuraba registrada en los libros de CEPSA en un valor neto de 33.806 millones de
pesetas.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 107 de la Ley 43/1995, del Impuesto sobre Sociedades,
se detallan a continuacién las obligaciones formales previstas en dicha norma legal:

a) Ejercicio en el que la entidad transmitente adquirié los bienes transmitidos susceptibles de
amortizacién.

Los bienes transmitidos fueron adquiridos por Ertoil, S.A. en varios ejercicios. CEPSA considera las

fechas originarias de compra o de traspaso a explotacion de los mismos, a los efectos de célculo de
ias comespondientes amortizaciones.

Seguidamente se detallan, referidas al cierre de cada ejercicio, las inmovilizaciones materiales,
desglosadas por nibricas, asi como sus comespondientes amortizaciones y provisiones, desde 1989,
primer ejercicio social de Ertoil, S.A., hasta 1896, ambos inclusive:

Millones de pesstas
ERTON, S8.A. Totsl
INMOVILIZACIONES 1989 1990 1901 1992 1993 1M 1998 18 Al
MATERIALES 3M.129¢
Tetrenos y construcciones 254 %3 - - 7 - p<] - 2877
Instalaciones técnicas y maquinasia 36655 10881 1203 18356 1001 2166 4328 6286 80,968
Ctras instalaciones, utitaje y mobiiario 285 56 - - - - 4 12 27
Anticipos e inmovilizado en curso - - - - - - 263 583 856
Otros inmovikzados 130 289 69 ] 91 7 48 70 97
Amortizaciones y provisiones (5452) @347y (385 (6462) (@M E9)  (380) (32)  (46.006)

Saldos 4132 8.182 877  11.96% 822 1.802 4314 .92 .17




b) Ultimo balance de situacién cerrado por la entidad transmitente.

Seguidamente se indica el esquema del Balance de situacién cerrado al 31 de diciembre de 1996,
aprobado por Junta General ordinaria de accionistas en reunién celebrada el 9 de abril de 1997,

BALANCE DE SITUACION Millones de pesetas
31-12-06
ERTOIL, S.A.
Activo
Inmovilizado:
Inmovilizaciones inmateriales 115
Inmovilizaciones materiales 39.127
Inmovilizaciones financieras 8.039
Total 45.281
BExistencias 1.800
Deudores 27.940
inversiones financieras temporales 2
Tesoreria 6
Total 29.748
TOTAL ACTIVO 75.028
Pasivo
Capital suscrito 10.300
Prima de emision 6.748
Reservas de revalorizacion 1.764
Reserva legal 1.585
Ofras reservas _ 8.183
Pérdidas y ganancias 2.301
Dividendo a cuenia {1.600)
Total 29.281
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 429
Provisién para riesgos y gastos 6.888
Acreedores a largo plazo 22.190
Acreedores a corto plazo 18.281
Total 45.768
TOTAL PASNVO 75.029

c) Bienes incorporados por fa absorbente por un valor diferente al que figuraban en la entidad
transmitente.

La totalidad de los bienes, derechos y obligaciones de Ertoil, S.A. se incorporaron a los libros de
CEPSA por el mismo valor por el que figuraban en los libros de la transmitente, con excepcién de la
inversién que mantenia en Cepsa Estaciones de Servicio, S.A., representada por 19.298.480 acciones
nominativas, de la misma clase, de 200 pesetas nominales, equivalentes al 28,27 % de su capital
social, con un coste de 3.822 millones de pesetas, que fueron registradas, en CEPSA, en 8.3687
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millones de pesetas, importe éste Gltimo que siendo inferior al valor de mercado, recogia el fondo de
comercio que existia en CEPSA por su paiticipacién en Ertoil, con anterioridad & la fusién.

d) Subrogacion en los derechos y obligaciones tributarias de la transmitente.

CEPSA se acogi6 al régimen fiscal establecido en el capitulo VIii del titulo VIl de la Ley 43/1985, de
27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. Los aspectos més significativos de este régimen
fiscal son: Exencién de impuestos en ia transmisién del patrimonio de la sociedad transmitente en
favor d® la sociedad adguirente; no integracién en la base imponible de los socios de los incrementos o
disminuciones pairimoniales que pudieran derivarse de la fusién: no sujecién al Impuesto sobre el
Vaior Afiadido por tratarse de transmisién global de un patrimonio empresarial; y no devengo del
Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.,

La Sociedad transmitente, Ertoll, S.A., no tenla en la fecha de la fusién ningdn compromiso ni

beneficio fiscal pendiente.

6. Inmovilizaciones inmateriales.

Los movimientos habidos durante los ejercicios de 1997 y 1998 han sido los siguientes:

Millones de pesetas
Saldoa Becto de Saldo a
Elercicio 1997 1ns7 Fusidn IRTOIL.  DoWcionss Traspesos  Ensjeracionss 34,1287
Gastos de investigacion y dessrolio 173 - $18 {670) - 2
Gastos de sondecs y perforacion petrolifera 35.965 - 4392 - - 40,357
Concesiones, patenies y licencias 8.5% - - 843 (6.207) 317
Aplicaciones informéticas 3253 383 - (81 4.224
Otro inmovilizado inmaterial 4 81 13 - - a8
Totst 47.934 464 5502 173 {6.288) 47.875
AMORTIZACIONES
Gastos de 14D, sondeos y perforacion petrolifera (5.291) - (2.350) - - (7.641)
Concesiones, patentes y licencias (8.286) - 817 - 6.207 {2.806)
Aplicaciones informéticas (1. (293) (572) - a {2743)
Otro inmovilizads inmaterial - _(56) {13} - - {69)
Total (1553%)  (349) (3.752) - 6.298 {13.349)
PROVISIONES (5.000) - (1.000} - - _{6.000)
JINMOVILIZADO INMATERIAL NETO 27.398 115 840 173 - 28526
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Millones de pesetas
Saldo a Entradas o Bajas Saido a
Ejercicio 1998 1.01.98 dotaciones  Traspasos Enajenaciones 31.12.88
ACTVOS
Gastos de investigacién y desarrollo 21 591 {602) - 10
Gastos de sondeos y perforacién petrolifera 40.357 5.146 17 - 45.520
Concesiones, patentes y licencias 3175 9 505 (1.979) 1.810
Aplicaciones informéticas 4,224 BA7 - (548) 4,423
Otso inmovilizado inmaterial 98 - 17 - 81
Totsl _ 47.875 8.593 3 {2.827) 51.844
AMORTIZACIONES :
Gastos de |+D, sondeos y perforacion petrolifera (7.641) (2.575) - - {10.216)
Concesiones, patentes y ficencias (2.896) (630) - 1.979 (1.547)
Aplicaciones informiticas {2.743) (644) - 645 (2.742)
Otro inmovili aterial {€9) (18] - - s
Total (13.349) 3.856) - 2.624 (14.581)
PROVISIONES {6.000) 2.600} - - (8.600)
INMOVILIZADO INMATERIAL NETC 28.526 137 3 3] 28.663

En‘ 1697 y 1998 se han registrado como mayor valor de las inmovilizaciones inmateriales 1.616 y 1.978 millones
de pesetas, respectivamente, correspondientes a gastos de personal, financieros y otros conceptos relacionados
con proyectos desarrollados en esos ejercicios, con contrapartida en |a rabrica de "Trabajos efectuados por la
empresa para el inmovilizado” de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias adjuntas. Los costes directos e indirectos
incurridos por proyectos en curso de {+D figuran registrados como entradas en Gastos de investigacién y
desarrollo en 1997 y 1988,

En Gastos de sondeos y perforacién petrolifera se han registrado, hasta el cierre del ejercicio de 1998, costes de
esa naiuraleza que comresponden a 20 sondeos efectuados en dos estructuras productivas, denominadas RKF y
ORD (esta dltima pasé a denominarse QOUBBA, como yacimiento unitizado, en 1997) y un pozo de exploracién,
sito todo eito en ei Bloque 408 A, en el Sahara argelino; realizacién de un oleoducto vy una camretera asfaltada de
120 kilbmetros; construccién de un pozo para obtener agua y ejecuciéon de varias instalaciones industriales para
la explotacién de los yacimientos descubiertos, de los cuales el RKF ya entré en produccién en 1996, y det que,
tras las autorizaciones exigidas, CEPSA viene extrayendo unos 20.000 barriles/dia de crudo, desde julio de
1897.

7. Inmovilizaciones materiales.

Los movimientos habidos durante los ejercicios de 1997 y 1898 han sido los siguientes:
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Millones de pesetas

Saido a Blectode  Entradas o Salidas, bajas  Saldoa
Ejercicio 1997 1.01.97 FusiénmmTol.  dotaclones  Traspasos o reducciones 31,1297
TACTIVOS
Terrenos y Construcciones 4.548 2877 12 195 (80) 7.580
Inetalaciones técnicas y maquineria 147.086 80.906 2 11.355 (225) 239.184
Otras nwtalaciones, Utikaje y Mobiliario 1.888 Fa) - 3 - 1.988
Anticipos s inmovilzado en curso 8.023 838 20,053 {11.381) - 17.55
Otro inmovilido material 3675 1.052 - _{3Mm) (182) 4.162
Total 165.216 085.822 20.067 {173) (487) 270.435
AMORTIZACIONES
Terrenos y Construccionss {354) (474) 7)) - 19 (801)
Instalaciones técnicas y maquinaria (83.718) (45.530) (11.953) {(183) a2 (141.192)
Otras Instalaciones, Utikeje y Mobiliario {639) (1(3_?1 (113) - - 9
Otro inmoviizado material ' (2.548) 183 162 (2.905)
:"'rgu _ (87.250) (48.508) (12% - 273 (145.847)
PROVISIONES (182) (188) (264) - (] (548)
INMOVILIZADO MATERIAL NETO 77.766 30127 7.448 (173) (1585) 124042
Saido a Entradas o Salidas, bajas  Saldo a
1998 1.01.98 dotaciones  Tras o reducciones  31.12.96
ACTIVOS _
Terrencs y Conatrucciones 7.550 - (115) (408) 7.027
instalaciones técnicas y maquinaria 239 184 - 18.447 (3.525) 254,108
Otras instaiaciones, Utillsje y Mobiliario 1.988 - 2 (5) 1.985
Anticipos & inmovilizado sh curso 17.55% 13.693 {19.659) - 11.575
Otro inmovilizado material 4162 - 1.332 (53) 5.441
Total 270.435 13.683 {3} {3.991) 280.134
AMORTIZACIONES
Terrencs y Construcciones (891) 1)) 323 40 " {538)
Instalaciones técnicas y maquinaria (141.192) (11.426) (438) 2.268 (150.788)
Otras instalaciones, Utilisje y Mobiliaric (779) (116) - 4 (8o1)
Otro inmovilizado material {2.985) (255) 115 _25 {3.100)
Total _ {145.847) {11.804) - 2.337 {155.314
PROVISIONES (546) (179) - B (6390}
INMOVILIZADO MATERIAL NETO 124.042 1.710 ) {1.619) 124.130

Los trabajos que ia Sociedad realiza para su propio inmovilizado se reflejan por el costege fabricacién
que incluye, en su caso, los gastos de personal y otros devengados durante el perfodo de construccién
de los mismos; los gastos de dicha naturaleza, imputados a inmovilizaciones materiales durante 1998
y 1997, ascendieron a 1.003 y 745 millones de pesetas, respectivamente, y han sido abonados a

“Trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado” de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias
adjuntas.

A consecuencia de las operaciones de fusién por absorcién de Ertoil, S.A., CEPSA se ha visto directamente
afectada por las resultas de la ejecucién judicial de la hipoteca que se constituyd, en su dia, sobre los terrenos de
la Refineria “La Rabida’, en Palos de la Frontera { Huelva ), para garantizar, a favor de los abligacionistas, el
buen fin de una Emisién de Bonos Hipotecarios emitida en 1976 por Ercros, S.A.. Dicha ejecucién hipotecaria
obligé a Ertoil, S.A. a ingresar en el juzgado ejecutante la suma de 1.483 millones de pesetas, a que ascendla la
deuda viva de Ercros, S.A. garantizada con la hipoteca, como medio para evitar la venta en piblica subasta de
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los bienes hipotecados. Simultineamente, con el ingreso de dicha suma, se inicio ~ y se sigue — un
procedimiento declarativo de Mayor Cuantia contra el Sindicato de Obligacionistas que inst6 la ejecucién de la
hipoteca y contra ef deudor de la emisién, Ercros, §.A., en reclamacién de que se declare la extincién de la
hipoteca por novacién inconsentida de la Emisién de Obligaciones con ella garantizada y, subsidiariamente, I
nufidad del Procedimiento Judicial seguido para la ejecucién hipotecaria, a resultas del cual ha quedado retenida
en ef Juzgado la suma de 1.483 millones de pesetas entregada, en su dia, por Erteil, S.A.. Al cierre del ejercicio
1998, este Gltimo procedimiento estéd pendiente de resolucién ante la Sala Primera del Tribunal Supremo, en
virtud de sendos recursos de casacion interpuestos por ambas partes.

En el ejercicic de 1998, CEPSA procedié a dar de baja de sus instalaciones técnicas determinados equipos, en
su mayorfia amortizados. Adicionaimente, dentro de la reordenacion de sus actividades, registré la venta de su
factorfa de Ceuta y la de la estacién de servicio de aviacién de Tenerife Norte, a sus filiales Atlas, S.A.,
Combustibles y Lubrificantes y Cepsa Aviacién, S.A.,, respectivamente, sin que estas operaciones originasen
plusvalias.

Las entradas o adiciones de activos materiales del ejercicio 1998, que ascienden a 13.693 millones de pesetas,
obedecen, fundamentaimente, a las unidades de platforming RZ100, a los revamping de las unidades de maleico
e hydeal, a la modificacién de la unidad de sufolane y a los nuevos tanques de almacenamiento de fuel oil en la
Refineria "Gibraltar®, asl como a la nueva planta de azufre de la Refineria “La Rébida".

A 31 de diciembre de 1997 y 1988, las inmovilizaciones materiales tataimente amortizadas ascendlan a 78.174 y
91.110 millones de pesetas, respectivamente. La totalidad de los activos materiales registrados en dichas fechas,
se encuentran afectos a explotacion.

El incremento de la dotacién para Amortizacién def Inmovilizado Material en los ejercicios de 1997 y 1998, como
consecuencia de la actualizacién practicada al amparo del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, ha ascendido
a 2.287 y 1.404 millones de pesetas, respectivamente.

CEPSA tiene olorgadas a su favor concesiones administrativas por parte del Estado Espafiol, para el uso de
instalaciones de atraque, zonas de acceso y colindantes de los puertos de Santa Cruz de Tenerife y Algeciras -
La Linea, que habrén de revertir en los afios 2.081 y 2.085, respectivamente, y en Palos de la Frontera con
fechas de reversién en los afios 2005 y 2022. La Direccién dei Grupo CEPSA considera que no es necesario
dotar un fondo de reversién para tales inversiones, por cuanto que se efectia un mantenimiento adecuado de las
mismas y su coste habré sido amortizado integramente durante el periodo de concesitn.

En cumplimiento de la legislacion vigente, CEPSA tiene afectados determinados activos a los compromisos de
previsién de personal, materializados en terrenos ubicados en Santa Cruz de Tenerife.

CEPSA, acogiéndose a las disposiciones legales vigentes sobre la materia (Real Decreto 2607/1996, de 20 de
diciembre, que reglamenta las normas aprobadas por el Real Decreto-Ley 7/1896, de 7 de junio, sobre
Actualizacién de Balances), procedi6 a actualizar, a 31 de diciembre de 1996, su inmovilizado material, con pago
de un gravamen Unico del 3%.




8. Valores mobiliarios y otras inversiones financieras.
Los movimientos habidos durante ios ejercicios de 1997 y 1998 en la cuenta de "Inmovilizaciones financieras®
han sido los siguientes:
Millones de pesetas
Saido a Beclode  Enivades o Salichs,bejas  Saldo a
Elarcicio 187 10197 RuiinBRIOL dotaciones  Traspesos o recuocionss Ly
ACTIVOS
Partidpacionss en Empresas Grupo 80.0%6 {25.121) 5.803 - {2179) 68619
Créditos a Empreeas Grupo 17.540 {11.980) 2204 - (858) 6.866
Participaciones en Empresos Asociades .681 - » - ()] N3
Créditos  Empresas Asociachs pr.4 250 - - (360) 110
Cartera de valores a largo plazn 641 144 - - (144) 641
Olros crécitos 10.704 12 2780 1.885 (2245 12806
Depduitos y fiarzas a largo plazo Z8 1463 7/ - O 1685
Totd 151.028 (38211 10.930 1.085 G584 1250
PROMISIONES
Partidipadionss en Empresas Grupo (3.846) - (454) - 1623 (2670
Pearticipaciones en Empresas Asociadas (2984) - (118 - 1.184 {1.919)
Obras {138) - (&) - (145)

" Total {6.908) - {561) - 2807 470
INVOMILIZACIONES FINANCIERAS NETAS 144080 — (35211) __10.30 1.685 (3035) 117.68

Saldo a Entradas o Salidas, bajas  Saldo a
Ejerciclo 1898 1.041.08 dotaciones  Traspasos o reducciones  31.12.98
ACTIVOS
Participaciones en Empresas Gnpo 68.619 893 - (5.595) 63.917
Créditos 3 Empresas Grupo 6.896 11,631 - (9.495) 9.032
Participaciones en Empresas Asociadas N3 426 - - 32139
Créditos a Empresas Asociadas 110 - (110) - -
Cartera de valores a largo plazo 641 - - ®) 636
Otros créditos 12.896 1.773 272 (3.320) 21077
Depdsitos y fiarzas a lurgo piazo 1.695 __255 - {4) 1946
Total 122 570 24.978 {382) (18.415) 128.747
PROVISIONES —=
Participaciones en Empresas Grupo (2.677) {3 - 689 {1.981)
Participaciones en Empresas Asociadas (1.919) (394) - 128 (2.165)
Otras {146) - = - {146}
Total (4.742) (387 - 817 (432
INMOVILIZACIONES FINANCIERAS NETAS 117.828 _24.581 (382  (17.60% 124.425

Durante el ejercicio de 1987, las operaciones més significativas fueron las siguientes. suscripcion de la
ampliacion de capital de CEPSA Elf Gas, S.A., filial al 100%, por importe de 2.000 millones de pesetas;
aportacién de 2.750 miliones de escudos a CEPSA Portuguesa de Petréieos, S.A, participada directa e
indirectamente en un 100%, para aumentar su capacidad financlera y de gestién; adquisicion del 100% de las
acciones de Atlas, S.A., Combustibles y Lubrificantes, dedicada a la distribucién de hidrocarburos y al envasado
de gases licuados del petréiec en Ceuta y Melilla, cuyos titulos posteriormente se vendieron a Petrosur, {ambién
filial 2l 100%, en la que se concentra la actividad del Grupo en materia de distribucién Y venta de productos
petroliferos en ef Norte de Africa; concesitn de un crédito a Intercontinental Quimica, S.A,, filial ai 100%, cuya
disposicién a 31 de diciembre de 1997 se sitGa en 2.023 millones de pesetas; y registro y contabilizacién de los
impuestos anticipados sobre beneficios por provisiones realizadas para pensiones, paradas y otros riesgos que,




Por o que se refiere al sjercicio de 1998, las aperaciones més significativas han sido las siguientes: continuando
con (a estrategia iniciada hace unos afios, de concentrar los negocios en actividades especificas del petréieo y
petroquimica, CEPSA procedié a ta venta de sy filial Resinas Sintéticas, S.A., participada al 100%, a la Divisidn
de Resinas del Grupo Total, por importe de B.298 millones de pesetas; ha vendido, también, la totalidad de las
acciones que posefa en Krafft, S.A., a un grupo de inversores constituido por un nicleo de socios fundadores, la
Direccién de Krafft y el Grupo financiero 3i, por una suma de 5.723 miliones de pesetas; llevo a cabo |a
suscripcién del 100% de la ampliacion de capital de Atlas, S.A, Combustibles y Lubrificantes, por 635 millones de
pesetas; y constituyé CEPSA Maghreb, sociedad participada al 50% por IPIC y CEPSA, para desarrollar
actividees de almacenamiento, comercializaci6n y distribucién de productos petroliferos en Marruecos.

Durante los ejercicios de 1987 y 1998, se han dotado y aplicado provisiones para adecuar el coste registrado en
sus estados financieros con et valor teérico contable de determinadas sociedades. (Véase nota 4.c)

La informacin relativa a Empresas del Grupo y Asociadas se incluye en las paginas finales de esta Memoria.
{Véase Cuadro | )

Los movimientos registrados en “Inversiones financieras temborales® durante 1997 y 1988, han sido Jos

siguientes:
Millones de pesstas
Saldo a Efacto de Entradas o  Salidas, bajes  Saldoa
Ejercicio 1987 1.01.97 Fusién ERTON.  dotacionss o reduccionss  31.12.87

ACTIVOS
Créditos a Empresas Grupo 52.833 (1.954) 2172.491 (2.184.365) 39.005
Créditos a Empresas Asociadas 1.321 - 24739 {24.860) 1.200
Cartera valores corto plazo 148 - - - 148
Otroe créditos 440 - 9.228 (7.849) 1.819
Depésitos v fianzas a corto piazo 61 - 54 {29) 86

Total 54.803 (1954} 2.206.512 (2.217.103) 42.258

PROVISIONES
Cartera valores corto plazo _ (147) - - - {147)

Total 147 - 14

INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES NETAS 54.655 (1.954) 2206512 (2217.103) 42111

Saldo a Entradas o Salidas, bajus Saldo a

— Ejerciclo 1908 1.01.98 dotaciohes o reducciones 31.12.98
ACTIVOS
Créditos a Empresas Grupo 39.005 1.873.740 (1.881.172) 31.566
Créditos a Empresas Asociadas 1.200 247.579 (244.156) 4623
Cartera valores corto plazo 148 - - 148
Otros créditos 1.819 316979  (316.241) 2.557
Depdeitos y fianzas a corto plazo 86 161 {158 89
Total 42258 2438.459 (2.441.734) 38.983
PROVISIONES
Cartera valores corto plazo (147) - - (147)
Total {147) {147)

INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES NETAS 42111 2.438.459 (2.441.734) 38.836
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E! desglose y vencimiento de los créditos a corto y largo plazo concedidos al 31 de diciembre de 1997 y 1898, es

ol siguiente:
Miliones de pasetas
—__Con vencimiento en

icio 1897 1998 1999 2000 2001 2002  Resto Total
Créditos a Empresas dei Grupo 39.005 2023 4873 - - - 45.801
Créditos a Empresas Asociadas 1.200 110 - - - - 1310
Otros créditos 1.818 1.575 834 731 522 9.234 14.715

Totat 42.024 3.708 5.707 731 522 9.234 81.926
— Con vencimients sn ]

Ejercicio 1988 1909 2000 2001 2002 2003 Ruln Total
Créditos a Empresas del Grupo 31.568 8032 - - 40.588
Criditos s Empresas Asociadas 4623 - - - - 4623
Otros créditos 2,557 2.208 2.274 932 1.761 .. 13814 2363
Total 38.746 11.328 2.274 1.761 13.814 _ €8.855

Al 31 de diciembre de 1988 y 10987, en el epigrafe "Otros créditos” se incluyen impuestos anticipados a largo
plazo, por 17.921 y 12.551 millones de pesetas, asl como créditos por venta de inmovilizado por 3. 516 y 2.164

millones de pesetas, respectivamente.

El tipo medio de interés anual aplicado por CEPSA a los créditos concedidos a empresas filiales en los ejercicios
de 1987 y 1998 ha sido similar al coste medio de su financiacién ajena para el mismo tipo de operaciones.

9. Gastos a distribuir en varios ejercicios.

Los movimientos habidos durante los ejercicios de 1997 y 1988 han sido los siguientes:

Millones de pesetas
Ssidoa  Gastos  Cancelacikén Amortizacién Amortizmcién  Saidoa
Ejercicio 1987 1.01.97  Inourridos Reservas  Resutados  31.1297
Gastos de personal
« Pasivo. Fondos intemos 1.454 - - - {1.454) -
- Activo. Fondos interncs 9602 37 (13 (501) 70) 9024
' Gastos por interescs diferidos 2100 - (1.828) - 29 43
Gastos de formalizacién de deudas 119 - - - (39 88
Otros gestos & diatribuir 45 15 - - {45) 14
Total 13410 7] (1.965) {501} (1.830) 9166
Suldoa Gesks Amotidin Anortiacién ~ Seldoa
Bercicio 1068 10198  inonidos  Reservas  Resutxos 311298
Gastos de personal
- Acivo. Fordos intemos et - (5)1) G515 3004
Geastos por irkereses diferidcs 4 - (<] -
Gastos de fomalizacién de deutes 8 - - 7.} D
Ciros gastos a dtrituic " - - U] 13
Tolal Q168 - (501) (5.550) 30/
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En aplicacién del convenio suscrito con el personal en 1996, se registraron, en ese afo, como gastos a distribuir
en varios sjercicios, 6.495 miliones de pesetas, correspondientes a! déficit asumido por el cambio en el sistema
de pensiones, al pasar a la modalidad de aportacién definida, a regularizar durante la vida laboral estimada del
colectivo afectado. En el ejercicio de 1998, CEPSA ha reconsiderado esta situacién y, como ya hemos sefialado
anteriormente, ha procedido a su amortizacién con carge a resuitados extraordinarios, (véanse notas 4. y17)

De acuerdo con lo dispuesto en R.D. 1.643/1990, y normativa posterior, se han amortizado en 1998 y 1897, con
cargo & reservas, 501 millones de pesetas, en cada ejercicio, correspondientes al déficit de dotacién estimado
del fondo de pensiones al 31 de diciembre de 1989 el saldo pendiente por este concepto al 31 de diciembre de
1998, que se refiere (inicamente al personal activo, asciende a 3.004 millones de pesstas.

Existencias.

El detalle de las existencias al 31 de diciembre de 1898 y 1887 os el siguiente:

Millones de pesetas

1998 1997
Crudos 20.179 19.861
Productos Terminados Refinados 29.392 26.078
Otras Materias Primas 65 40
Materiales y Otros 5.030 5241
Anticipos a Proveedores 23 37
Provisiones (8.311) (2.462)
Total _ 48.378 48.796

En aplicacién de lo dispuesto en R.D. 2.111/1994, de 28 de octubre, CEPSA, como operador autorizado para
distribuir productos petrolfferos, esté obligada a mantener determinadas existencias minimas de geguridad, cuya
inspeccién y control lleva a cabo Corporacién de Reservas Estratégicas (CORES). La Direcci6n de la Sociedad
considera que ha cumplido con esta obligacion.

Al cierre del sjercicio 1998, CEPSA ha dotado con cargo a resultados del ejercicio, el ajuste de valoracién de sus
existencias resultante de comparar el valor Lifo, que viene aplicando, con e! precio de mercado de las mismas,
creando ia Provision correspondiente.




El movimiento habido durante los ejercicios de 1997 y 1998 ha sido & siguiente:

Miliones de pesetas
Capital Primace Feservade Reserva  Otras Resultade  Dividendo
suscrito  emisién  revalorizacién  leqsl  reservas  Remanente detejerciclo acuents
Sakdos 2 31.12.96 “ae s WA s M0 ” 16.65¢ 5.38)
Distribucion de resultados
- Dividendo bruto - - - - - - (10.703) 5352
- Reservas - - - - 5000 - {5.000) -
- Romanente - - - - - ©n 67 -
Otros movimientos
Beneficio del ejercicio - - - - - - 18.805 -
Dhvidendo a cuenta ejercicio - - - - - . . (5.382)
Saldos a 31.12.97 4“3 88380 18131 5918 3BT 20 18.808 {8.382)
Distribuciin de resultados
- Dividendo bruto - - - . - - (11.585) 5.352
- Reservas - - - - 7.000 - (7.000) -
- Remanente - - - - - 210 (210) -
Otros movimientos
Baneficio del ejercicio - - . - - - 23.819 -
Dividencio s cuenta ejercicio - - - - - - - (8.800)
Saldos a 31.12.98 44898 88300 16.131 8M0 45480 230 23319 (0.900)
Capital social:

Al 31 de diciembre de 1988 el capital social de CEPSA ascendia a 44.595.823.500 pesetas, dividido en
88.191.647 accicnes, de igual clase, al portador, de 500 pesetas nominales cada una, representadas mediante
anotaciones en cuenta. A esa fecha, EIf Aquitaine, S.A. y Somaen Dos, S.L. tenfan, directa e indirectamente,
participaciones accionarias en CEPSA superiores al 10% del capital suscrito.

Las acciones de CEPSA se halian admitidas a contratacién oficial en las cuatro Bolsas espafiolas, cotizando en
el Mercado Continuo.

Reserva legal:
De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas, debe destinarse una cifra igual al 10%

del beneficio del ejercicio a la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% det capital social. Dicha
resarva podra utilizarse para aumentar ei capital social en ia parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya
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aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social,
esta reserva sélo podré destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre que no existan otras reservas
disponibles suficientes para ese fin. :

Al 31 de diciembre de 1988, CEPSA tenla constituida una reserva legal de 8.919 millones de pesetas,
equivalentes al 20% del capital social.

Prima de emisién de acclones:

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anfinimas permite expresarnente la utilizaci6n del saido de esta
cuenta para ampliar &l capital social y no establece restriccién especifica alguna en cuanto a la disponibilidad del
saldo. Durante los ejercicios de 1988 y 1997, el saldo de esta cuenta, que asciende a 56.380 millones de pesetas,
no ha experimentado variacién alguna.

Reserva de revaiorizacién:

Esta reserva corresponde a las actualizaciones practicadas al amparo de las Leyes /1879, de Presupuestos
Generales del Estado para 1979; 74/1980, de Presupuestos Generales det Estado para 1981, y Real Decreto-Ley

7/1806, de 7 de junio, sobre actualizacién de balances. Este reserva esté sujeta a las limitaciones contenidas en
la normastiva legai en que tuvieron su origen.

Provisiones para riesgos y gastos.

Provisién para pensiones y obligaciones simitares:

Los movimientos y saidos de esta cuenta en 1987 y 1898 son los siguientes:
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Miliones de pasctas

SALDOS A 31.12.98 2149
Incorporacién saldos fusion ERTOIL 2.312
Cargos a otros créditos empresas del grupo 5
Cargos a gastos a distribuir en varios ejercicios 37
Dotaciones:
-Gastos financieros 1.713
- Gastos personal, aportaciones ordinarias FP 1.740
»
Aplicaciones del ejercicio (3.246)
SALDOS A 31.12.97 30.010
Cargos a otros créditos empresas del grupo 206
Cargos a ofros créditos empresas fuera del grupo 13
Dotaciones:
- Gastos financieros 1.532
- Gastos de personal
Aportaciones ordinarias a Fondos de Pensiones 2.068
Actualizacién garantias de pasivos 622
Cobertura contingencias otros riesgos 222
Aplicaciones del ejercicio . (4.845)
SALDOS A 31.12.98 29.828

Los compromisos de esta naturaieza que CEPSA tenia contraidos al 31 de diciembre de 1997 y 1998 se hallan
totaimente cubiertos, bien con fondos extemnos o mediante provisiones internas basadas en la utilizacién de
técnicas actuariales de capitalizacidén individual, segin compromisos adquiridos con los respectivos colectivos.
(véase nota 4.1)

En las aplicaciones efectuadas durante 1997, ademds de los pagos de las pensiones cuyos compromisos
estaban cubiertos con fondos internos, se incorporaron 1.648 millones de pesetas que se refieren a la
extemnalizacién de compromisos habidos con el personal que pasé a la situacién de pasivos en 1996. En las
realizadas durente 1988, ademés de los pagos de ias pensiones cuyos compromisos estaban cubiertos con
fondos internos, se incluyen la externalizacién de 1.828 millones de pesetas correspondientes, principalmente, a
los compromisos habidos con el personal que past a la situacién de pasivos en 1997, y la de 1.806 millones de
pesetas correspondientes al personal que pasé a la situacion de pasivos desde el dia 1 de enero a 30 de
noviembre de 1998.

Otras provisiones para riesgos y gastos:

El movimiento habido en las restantes cuentas de provision durante los ejercicios de 1897 y 1998 ha sido el
siguiente:
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Miliones de pesstas
Seldoa Efecto de 8aldo a
Elercicio 1997 1.01.87  Fuslin ERTOL Adiciones Aplicaciones  31.12.87
Para responsabifidades 1.800 24M 3.370 (308) 7.333
Para grandes reparaciones 839 2029 1.868 {890) 3.846
Para medio ambiente 23 76 435 {118) 624
Ctras provisiones 2 - - ~ 2
Total 2872 4576 5.673 (1.316) 11.805
Saldoa Saldo a
Ejercicio 1998 1.01.58 Adiciones Aplcacionss Traspasos  31.12.98
Para responsabilidades 7.333 9.689 (2.283) 251 14.980
Pars grandes reparaciones 3.846 1.390 (1.779) - 3.457
Pars medio ambiente 824 223 (63) - 794
Oftras provisiones 2 - - - 2
Total 11.805 11.302 (4.125) 251 19.233

13.

La "Provisién para responsabllidades” cubre los riesgos eventuales derivados de Ia actividad habitual de CEPSA
que, bajo un criterio de prudencia, podrian producirse en sus relaciones con terceros y con sus empleados. La
constitulda para "grandes reparaciones” da cobertura a los gastos periédicos de las revisiones generales que se
efectian en las refinerfas de la Compafifa, y la de *‘medio ambiente” se tiene establecida para hacer frente a
posibles contingencias que pueden resultar por riesgos y responsabilidades de esta naturaleza.

Las adicicnes que se han producido en el ejercicioc de 1998 incluyen, principaimente, la cobertura de
contingencias excepcionales que pueden producirse como consecuencia de acciones llevadas a cabo para
adecuar unidades industriales; coberturas actualizadas de compromisos con el personal y sus beneficiarios y
otros riesgos potenciales por operaciones realizadas con terceros durante el gjercicio.

Desudas no comerciales.

Presentan el siguiente desglose por epigrafes y clases de imunedas en la fecha de cierre de los ejercicios de 1997
y 1998,




Millones de pesstas
Ejercicio 1998 Ejercicio 1997
Deudas con vencimiento a Dutidias con vencimiento a
Corto Largo Corto

Obligaciones emitidas 10 15.000 1.389 15.000
Deudas con entidades de crédito 11.350 23.425 35.080 35.499
Otros acreedores - 39.660 - 38.912
Desem.pdtes.s/acciones, no exigidos - 9 - 18

Otras deudas no comerciales 23.262 - 25.968 -
Total 34.622 78.094 83.348 87.429

Las "Deudas con entidades de crédito” al 31 de diciembre de 1998 y 1997, presentan, de acuerdo con sus
vencimientos, el siguiente desglose:

Miliones de Pesetas
Ejercicio 1998 Ejercicio 1997
A corto A largo A corto A largo
plazo Plazo plazo Plazo
En pesetas 11.263 23.425 29.880 35.499
En divisas : - - 5.604 -
Intereses a pagar no vencidos 87 - 415 -
Total deuda entidades de cradito 11.350 23.425 35,989 35.409

Seguidamente se indica el detalle por vencimientos de las deudas no comerciales a 31 de diciembre de 1908 y
1907:

Millones de pesetas

M con vencimianto an
1967 1998 1999 2000 2001 2002 Resto Total
Obligacionss emitidas 1.300 - 15,000 - - - 1
Con Empresas del Grupo y Asociadas 38.579 - - - - - 8570
Préetamos bancarios 35.980 12,755 1.538 2848 2848 15.908 71.488
Ofros acresdotes no comerciales 25.968 4.895 831 856 ose 20.5684 82.880
Jotal 90.925 17.650 17.468 3.505 3315 45.42 187.338
Deudas con vencimienioen &
E io 1998 1988 2000 2001 2002 2003 Resto Total
Obligaciones emitidas 10 15.000 - - - - 15.010
Con Empresas de! Grupo y Asociades 30.786 1261 - - - - 38.047
Préstamos bancatios 11.350 1.584 1.626 2878 2876 14.483 3M.775
Otros acreedores no comercisles 23.282 5.193 1.509 27.521 a2 4.955 82.822
Total 65.408 28,038 3.225 30.607 2.968 19.418 150.754

El importe de las obligaciones simples en circulacién corresponde a la emision efectuada en febrero de 1984, con
vencimiento final en diciembre del 2000. En 1997 y 1998, se amortizaron 57 y 1.365 millones de pesetas,
respectivamente, correspondientes a {a emisién de mayo de 1988,

El tipo de interés nominal medio ponderado anual de las cbligaciones en circulacién en 1998 y 1997 fue del
7,90% y 7,82%, ascendiendo los intereses devengados y no vencidos de dichas obligaciones, ai 31 de diciembre
de 19908 y 1897, a 10 y 19 millones de pesetas, respectivamente.
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El tipo de interés nominal anual medio registrado para los préstamos recibidos en pesetas fue del 5,41% y 6,48%
en 1998 y 1997, respectivamente. Para los instrumentados en divisas, el coste total fue del 5,69% y 5,93%, en
dichos afios. En conjunto, Yos préstamos recibidos registraron un coste anual medio del 5,45% en 1998 y del
6,41% en 1887.

Los tipos de interés indicados incluyen e! efecto neto de jas permutas contratadas sobre tipos de interés (swaps).
A 31 de diciembre de 1998, las permutas de tipo de interés en vigor cubren deuda financiera por valor de 43.433
millones de pesetas. (Véase nota 16). A 31 de diciembre de 1997, esta cobertura ascendia a 51.228 millones de
pesetas,

En el ejercicio de 1998 se ha procedido a la cancelacién del "floor” de 6 operaciones de permuta financiera sobre
tipos de interés (swaps), para un importe nominal de 16.000 milicnes de pesetas que se tenian contratadas a un
Mibor/Libor minimo del 10%. El coste de dicha cancelacién ascendié a 3.955 millones de pesstas y se ha
registrado con cargo a gastos financieros en 1688. Esta cancelacién enticipada ha permitido situar esta
financiacién a niveles actuales de mercado.

A 31 de diciembre de 1998, CEPSA mantenfa lineas de crédito no dispuestas con varias entidades bancarias, por
importe superior a 84.000 miliones de pesetas. El saldo no dispuesto no devenga coste financiero alguno.

En "Otros acreedores” a largo plazo se incluyen deudas financieras retribuidas, materializadas en préstamos
concertados con compalfias de seguros por una cuantia de 30.755 y 30.574 miliones de pesetas, al 31 de
diciembre de 1998 y 1897, respectivamente,

En el epigrafe "Otras deudas no comerciales” se recogen, basicamente, las existentes con las Administraciones
Pblicas por impuestos de tréfico mercantii y socletarios, y posiciones pasivas por compras de inmovilizado.

Situacién fiscal.

CEPSA tributa por el Impuesto sobre Sociedades en régimen de declaracién consolidada.

La conciliacién del beneficio de CEPSA, antes de impuestos, con la base imponible de! impuesto sobre
Sociedades comrespondiente a los ejercicios de 1997 y 1998, es la siguiente:
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Miliones de pesetas
_E_]o_ﬂ_:iic:: 1997 Aumentos Disminucionas importe
Resultado contable (antss de impuestos) _20.358
impuesto sobre Sociedades
Diferencias permanentes individuales 3.087 1.543 1.544
Diferencias temporales individuales
- Con origen en el ejercicio 2.621 391 2.230
- Con origen en ejercicios anteriores 7.102 5.814 1.288
BASE IMPONSBLE INDIVIDUAL 25.420
Diferencias permanentes de consolidacion 502 6.688 (6.094)
Diferencias temporales de consolidacion
- Con origen en el ejercicio 28 - 28
- Con origen en ejercicios anteriores 1 - 1
RESULTADO FISCAL 19.355
Gasto por impuesto sobre Beneficios 2.072
Reg ularizacién Liquidacién definitiva_impuesto sobre Beneficios 1996 (519)
TOTAL GASTO POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS 1.553
Millones de pesetas
Ejercicio 1998 Aumentos  Disminuciones importe
Resultado contable {(antes de impuestos) 25.690
Impuesto sobre Sociedades -
Diferencias permanentes individuales 2.018 2.271 (253)
Diferencias temporales individuales
- Con origen en el ejercicio 18.246 71.276 10.970
- Con origen en ejercicios anteriores - 5813 (5.813)
__Base imponible individual 30.504
‘Diferencias permanentes de consolidacién 3 7.008 (7.003)
Diferencias temporales de consolidacién
- Con origen en el ejercicio 233 - 233
- Con origen en ejercicios anteriores 2 a8 (87
Resultado fiscal 23.737
Gasto por impuesto sobre beneficios 2.341
'Regularizacion Liquidacién definitiva_Impuesto sobre Beneficios 1987 (470)
TOTAL GASTO POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS 1.871

Las diferencias permanentes se deben, basicamente, a dividendos de Sociedades del Grupo y ajustes por
aplicacién de la consolidacién fiscal, y las temporales, como consecuencia de! tratamiento de los gastos
derivados de la cobertura y actualizacién de compromisos por complementos de pensiones, que origing un
aumento en 1998 y 1697, de 5.141 y 4. 927 millones de pasetas. por aportaclonos no deduclblas ﬂscalmente y
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una disminucién de 2.639 y 4.144 millones de pesetas, respectivamente, por pagos realizados en cada afio en
relacién con dichos compromisos. A 31 de diciembre de 1998, los saldos de las cuentas de impuesto sobre
Beneficios Anticipado y Compensacion de Pérdidas e Impuesto sobre Beneficios Diferido ascendian a 18.704 y
5.484 millones de pesetas, respectivamente.

Para el cdliculo del gasto por Impuesto sobre Sociedades se han considerado en cada ejercicic las deduccionss
aplicables por dobie imposicidn de dividendos, realizacién de inversiones y otros incentivos fiscales.

Millones de poselas
1998 1897

Resuitado fiscal del ejercicio 23.737 19.355

Cuota bruta del impuesto 8.308 6.774
Deducciones apiicadas 4110 3.480
Cuota liquida 4.198 3.314
Generacién neta Impuestos anticipados (4.366) (1.392)
Generacién neta impuesto diferido 2.509 150
Gasto por impuesto sobre Beneficios 2.341 2.072
Reguiarizacion Liquidacién definitiva ejercio anterior (470) (519)
TOTAL GASTO POR IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS 1.871 1.553

Al 31 de diciembre de 1808, CEPSA no tenia deducciones pendientes de imputar por importe significativo, y
habla afectado una renta de 6.448 millones de pesetas a diferimiento por reinversién, cuya integracién se
realizard por séptimas partes a partir del afio 2002, habiéndose materializado la reinversién necesaria de 10.102
millones de pesetas en la unidad de platforming RZ100.

Durante los ejercicios de 1985 y 1886, la Inspeccién de Hacienda revis6 las declaraciones del Impuesto Especial
sobre Hidrocarburos correspondiente a las ventas de heptano realizadas por CEPSA desde 1 de enero de 1981 a
31 de diciembre de 1985, levantando actas, suscritas en disconformidad, por 1.227 millones de pesetas,
aproximadamente, habiéndose presentado, en relacién con ias mismas, recursos ante las instancias judiciales
correspondientes; no obstante, por criterio de prudencia, al 31 de diciembre de 1998, se tiene constituida una
provisién que cubre, en su integridad, dichas actas y sus intereses legales hasta la citada fecha.

Los ejercicios abiertos a inspeccién, en relacidn con los tributos que le son de aplicacién, se encuentran en Ja
siguiente situacion: Impueste sobre Sociedades, pendiente desde 1992, Impuesto sobre el Valor Afiadido
pendiente desde 1994 y restantes impuestos { Impuesto Especial sobre Hidrocarburos, Retenciones, etc. ) desde
1985,

La Direccién de CEPSA no espera que se devenguen pasivos adicionales de consideracién no provisionados,
comc consecuencia de los recursos planteados y de la inspeccién de los ejercicios pendientes.
Retribucién y otras prestaciones ai Conssjo de Administracién.

Las remuneraciones devengadas durante los ejercicios de 1998 y 1997, en concepto de sueldos, dietas y otras
retribuciones por los Administradores de CEPSA han ascendido a 531 y 496 mitlones de pesetas, en cada uno de

dichos afios.
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Garantias comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes.

Al 31 de diciembre de 1988 y 1997, CEPSA tenla concedidos avales ante diversas entidades, fundamentaiments
en garantia de operaciones de financiacién a empresas del Grupo y por contratos de suministro.

Se detalla a continuacién la clasificacion de estas garantlas comprometidas, por el importe del crédito dispuesto:

Miliones de pesetas
1998 1997

Con entidades publicas 10.1656  11.530
Con acreedores 29.629 42 376
Otras garantias 3.220 2.376

Total 43.004 56.282

Los datos de 1997 indicados en el cuadro anterior, ribricas de acreedores y otras garantfas, se han adaptado
respecto de los publicados en la memoria de ese ejercicio, homogeneizéndolo con los de 1998, reflejéndose, en
ambos casos, las garantias por los importes dispuestos de ias operaciones comerciales o financieras que
cubren, por entender que dicha informacién es més significativa que la de reflejar los limites concedidos para
tates operaciones que ascendian a 112.818 millones de pesetas en 19898 y 173.000 mlilones en 1897. La
Direccion de CEPSA estima que los pasivos no previstos que pudieran originarse por los avales concedidos al 31
de diciembre de 1998, si los hubiere, no serfan significativos.

Por otro lado, CEPSA tiene contratadas al 31 de diciembre de 10D8 las operaciones de cobertura siguisntes:
Compras de crudo a futuro, a corto plaze, por una cifra nete de 704.000 barriles y un vator de 7.413.000 $ USA;
Swaps de tipos de interés para una deuda financiera de 43.433 millones de pesetas y forward de divisas, a corto
plazo, por importe de 10.679.437 § USA.

ingresos y gastos.

El "Importe netc de la cifra de negocios" de CEPSA, presenta, por mercados, el siguiente desglose en los
ejercicios de 1998 y 1997,

Miliones de pesetas

Ejercicio 1088 Ejercicio 1987
Ventas de Prestacién Ventas de Prestacién
Productos Servicios Productos Servicios

Mercado nacional 819.792 14802  883.050 15.674

Mercado resto Uni6én Europea 25.060 909 78.340 789
Mercado resto del mundo 28.316 6.988 14.858 7.379

TOTAL 873.168 22.799  976.248 23.852
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{_os "Aprovisichamientos” presentan el detalle que se indica a continuacién:

Miliones de pesetas
1998 1997

Consumo de mercaderias

-Compras 3.162 25.033
Consumo de materias primas y otras

-Compras 438.069 541.948
-Variacion de existencias (133) 6.334
Otros gastos externos 1.268 1.242

Total

442.366  574.557

Durante los ejercicios de 1988 y 1887, CEPSA realizé transacciones con empresas del Grupo y Asociadas, y
mantenia af cierre de ambos ejercicios los saldos que se indican a continuacién:

Miliones de posetas
Gastos ingresce

Sarvichs [ ] Servicics L] Dividenidos
Hw Congren meliidons shonmsles Venins prevthbes malbios melbiioe
CEFSAEESS 7. 9 30005 - 1434 1213
CEPSA INTERNACICNAL 408 807 75 7% 67.00 - 194 .
ERTISA 1.570 15 6 10M - 217 -
CEPSA LUBRICANTES o1 12 . aam - w . -
INTERQLISA 1 13 - 3187 - 218 1.100
PETRESA 900 1 190 88657 - - 2750
PROAS - 4 18 1342 - 8 1125
Clres sociedadcs 23 72 W I2M 2 453 07
Total Empresas del Grupo 448 800 1372 SIS 0 2625 7008
ASESA 1131 21 ) N - . v
LLBRISUR 10 105 - 7960 - - 250
CEPSAGIBRALTAR 5 - - 19214 - - -
CLH 04 1589 1 130 . - 5.008
PETROCAT . - - 6.403 - - -
Ciras sociedades - 3290 - 10197 - 55 125
Total Empresas Asociaces 172 10254 0 43913 - Y
Totsl envpresas &3 Grupo y Ascciadm 416,020 g 1422 581641 40 21681 13.5%
Totel ertidades de arédito Ae0cadas - z 1.685 6 - 2 -
Total general 4800  Z7o41 3007 5616 o 274 1358
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Miliones de pesetas
Gastos Ingresos

Dervickon L Servisios L Dividendes

Elercicio 1998 Compras recibides shonados Ventas prestados recibidos recibides
CEPSA EE.SS. 20 18 7 340372 - 671 2,070
CEPSA INTERNACIONAL 256.796 1.245 897  38.831 - 49 .
ERTISA 767 55 40 6.906 - 170 -
CEPSA LUBRICANTES 249 14 - 5928 - 6 .
INTERQUISA 958 14 35 2630 - 20 1.500
PETRESA 897 1 32 7.957 (144) - 2500
PROAS - 5 42 1230 . 1 675
Otras sociedades 1114 7.976 340 47584 38 349 43
Total Empresas del Grupo 300.871 0328 1.783 4862418 (108 1323 7183
ASESA 1132 2% 5 - - - 92
LUBRISUR 86 45 7 6.140 - -
CEPSA GIBRALTAR - 59 - 17.441 . . -
CLH 550 15331 - 455 - 5 4888
PETROCAT - - - 4.600 - - -
Otras sociedades 6 3.163 1 6.209 - 58 50
Total Empresas Asociadas 1774 18634 85 s - 83 590
Total empresas del Grupo yAsociadas _ 302.046  27.982 1838 497.363 (106) 1388 13.083
Total entidadea de crédito Asociades - - 608 16 - 7 -
Total General 302648 27.882 2444 AWI3T6 (108) 1843 13088
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Millones de pesetas
‘Operacionss activas Operaciones pasivas
Daudoras Dendas a Peudas a

E[orclclo 1987 Comereiaies Otros farge plazo _corto plaze
CEPSA EE.S§. 35.086 24.380 - 8.527
CEPSA INTERNACIONAL 3.708 §.977 - 40177
CIEPSA 13 175 - 3.051
INYERQUISA 728 2.888 - 200
PETRESA 1.693 2.496 - 5.032
PROAS 3.028 638 - 321
CEPSA PORTUGUESA 1 4372 - 5
ERTISA 1.848 343 - 4.106
Otras sociadades 11.488 4.631 - 7.739
Total empresas del Grupo 58.502___ 45.901 - 69.158
PETROCAT 612 - - -
LUBRISUR 863 8 - 26
CLH 142 127 . 24.426 (%)
ASESA - - - 1.006
CEPSA GIBRALTAR 2.486 - - 17
Otras socledades 808 1.176 - 393
Total empresas Asocladas 4911 1.311 - 25.868
Total empresas del Grupo y Asocladas 63.413 47212 - §5.026
Total entidades de crédito asociadas 15 848 3.230 __ 15.778

J Total general 63.428  48.060 3230 110.804

; (*) Incorpora una suma de 23.683 millones de pesetas, relativa al Impuesto especial sobre Hidrocarburos

devengado en el mes de diciembre de 1997, que CEPSA liquidé a la Administracién en enero de 1998, a través

de Compafila Loglstica de Hidrocarburos CiH, S.A.

T A




Millones de pesetas

Operaciones activas Operaciones pasivas

Deudores Detudas a Deudas a
1998 Comarciales Otros plazo corto plazo
CEPSA EE.SS. 31,949 16586 - 6.707
CEPSA INTERNACIONAL 2.078 526 4582 23817
CIEPSA 6 - - 3.138
INTERQUISA 818 1.287 2679 9
PETRESA 1.180 3.396 . 11.087
PROAS 2823 888 - 2.342
CEPSA PORTUGUESA 181 4.550 - 23
ERTISA 1.339 7.390 - 483
- CECOMASA 2625 20 - 1224
Otras sociedades 8.057 5.046 - 6.611
Total empresas del Grupo 51.056  40.598 7261 55441
PETROCAT 590 - - -
LUBRISUR 581 - - 185
CLH 27 127 . 26263 (M
ASESA - - - 1.319
CEPSA GIBRALTAR 1625 - - 59
Ofras sociedades 580 888 - 348
Total empresas Asociadas 3403 1.015 - 28.174_
Total emprasas del Grupo y Asociadas 54450 41.613 7261 83615
Total entidades de crédito Asociadas 1 5.066 339 4,062
Total general 54460 46679 7.600  87.617

(*) incorpora una suma de 25.750 millones de pesetas, relativa al impuesto especial sobre Hidrocarburos
devengado en el mes de diciembre de 1998, que CEPSA liquida a la Administracién en enerc de 1999, a través

de Compafiia Logistica de Hidrocarburos CLH, S.A.

Durante 1997 y 1998, CEPSA ha realizado operaciones en divisas, derivadas de su operativa comercial y

financiera ordinarias, por los importes contravalor que se expresan seguidamente:

Millones de pesetas
Otras
Elercicio 1997 U.8.D. D.M. F.F E.S.B.  monedas _ Total
Ventas 218122 3.000 1.804 41 3.976 228.373
Compras 65.748 3.037 163 408.545 &57 478.150
Servicios prestados 9.022 1 plo 51 <] 9.196
Servicion recibidos 13.650 21 476 188 589 14.924
Ingresos financieros 1.806 23 12 192 757 2790
Gaslos financiercs , 1.673 18 13 68 606 2.378
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Millones de pesetas
Otras
Ejercicio 1998 U.8.D. _D.M. F.F E.8.B. monedas __ Tofal
Ventas 157.753 2.944 1.281 289 2592 164.859
Compras 41.819 2.889 77 294987 582  340.354
Servicios prestados 9.041 4 - 141 21 9.207
Servicios recibidos 14,752 12 483 30 537 15.814
ingresos financieros 459 117 66 Kg: 2 514 1.947
Gastos financieros 1.408 127 92 9 299 2.017

ta composicion del epigrafe "Resuitados extraordinarios” de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, es la

siguiente:
Millones de pesatas
Ejercicio 1998 Ejercicio 1997
Gastos ngresos Gastos Ingresos

Extraordinarios Extraordinarioa Extracrdinarios Extracrdinarios

e
Resuitado de enajenacién dei Inmovilizado

Matesial y Cartera de Control (Notas 7 y 8) 180 10.620 345 230
Aportacion a Provisiones (Nota 12). 9.443 - 3639 -
Indemnizaciones por siniestros - 157 - 562
Subvenciones en capital transferidas al resultado

del ejercicio ( Nota 4.e) - 240 - 324
Variacién provisiones Inmovilizado Inmaterial,

Material y Cartera de Control (nota 8). 2,619 - (513) -
Cancelacion de Gastos, Activos, Fondos internos (Nota 9) 4,985 - - . -
Otros conceptos 504 608 531 4014
TOTAL 17.711 11.625 4.002 1.517

En la rabrica Resultado de Enajenacién del Inmovilizado Material y Cartera de Control del ejercicio de 1898, se
incluyen 6.922 y 1.980 millones de pesetas, resultantes de las ventas de las acciones que CEPSA posefa de
Resinas Sintéticas, S.A. y Krafft, S.A., respectivamente. ( Véase nota 8 )

Las Aportaciones a Provisiones recogen las dotaciones que, con carhcter extraordinario, se han realizado para
cubrir riesgos eventuales derivados de la actividad de CEPSA que, con criterio de prudencia, podrian producirse
en sus relaciones con terceros y sus empleados.

Las variaciones de las Provisiones de Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control, recoge los ajustes
netos por correccion valorativa que se han determinado al cierre del ejercicio en las inversiones de estos
capltulos.

En el epigrafe de "Cancelacion de Gastos, Activos, Fondos Internos’, CEPSA ha contabilizado la suma pendiente
de amortizar al cierre del ejercicio de 1998, al reconsiderar ef plazo de cancelacion de estos gastos y siguiendo
principios que aconsejan su eliminacién. (Véanse notas 4fy9)
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Plantila.

La plantita media de personal durante los ejercicios de 1998 y 1897, distribuida por categorias, presenta el
detalle que se indica a continuacién:

Ndmero medio de smpisados
mom profesionai 1908 1997
Personal directivo 70 70
Jefes de Departamento 288 287
Técnicos 1.018 1.020
Especialistas/ ayudantes 1.440 1.443
Total 2.815 2.820

Aspectos derivados del “efecto 2000".

Desde el primer semestre de 1997, CEPSA viene realizando, a nivel Corporstive, un conjunto de actividades para

hacer frente y solucionar los problemas que la llegada del afio 2000 puede tener en las actividades y procesos
que siguen sus negocios.

El pian de actuacidn que se lleva a cabo, estructurado en las Areas de Informatica de Gestion, Informética
Industrial y Terceros criticos, prevé la amplitud del problema y comprende los elementos, sistemas y procesos a
considerar asi como ia cobertura de riesgos previsibles y fos aspectos legales.

En este sentido, se han elaborado estudios que recogen:

0O El detalle de los procesos y terceros més criticos y desglose de las incertidumbres que dependen de la
acomodacitn y subsanacién que se deriva de este cambio.

Los planes de actuacion y plazos de ejecucion de los mismos.

La adecuaci6n de los sistemas y aplicaciones informéticas, asl como las instalaciones afectadas.

La cuantificacién de las inversiones y gastos a realizar. «

La ejecucion de las pruebas necesarias para garantizar et buen funcionamiento de los sistemas y procesos

ya adaptados,
O La realizacién de planes de contingencias.

coooD

Este programa, una vez aprobado por el Consejo de Administracion de CEPSA, se ha comunicado a la CNMV
como hecho relevante y se tiene como objetivo finalizarlo en el primer semestre de 1999,

CEPSA estima que este programa reduce la posibilidad de interrupciones en sus operaciones y trata de
minimizar los riesgos existentes en e dmbito interno. También, en este sentidc, CEPSA estd trabajando con
otras organizaciones y empresas para buscar soluciones conjuntas de posibles problemas que pudieran

presentarse. A pesar de todo, los problemas que puedan generar terceros nc pueden ser controlados por la
propia Compalfifa.

TR
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La inversi6n total prevista por Cepsa asciende a 1.080 millones de pesetas, a ree'izar durante los ejercicios de
1997 a 1989, ambos inclusive, por adaptacitn al "efecto 2000", incluida 1a parte imputable por implantacién de
los sistemas R/3, de SAP AG, y MR Access, de IBM Giobal Servicios; de ese impdrte, se han registrado 662
millones hasta el 31 de diciembre de 1998, Asimismo, y por igual circunstancia, hasta esa misma fecha se ha
incurrido en gastos externos por importe de‘ 23 mitiones de pesetas y se tiene constituida una provisién de 101
millones de pesetas que cubre jos previstos para el ejercicio 1998,

implantacién del Euro.

De cara a la implantacién del Euro, CEPSA viene reslizando las acciones que considera precisas para revisar,
adaptar o corregir sus sistemas informaticos, procesos operativos, contratos y estrategias comerciales.

Hechos posteriores al clerre.

A finales de 1998 se ha constituido Cepsa Panamé, S.A., participada por CEPSA, en un 67%, y por Pacific
Petroleum Services, S.A., en of 33% restante, que se dedicaré al suministro de bunker en los puertos panamefios
del Canat en el Atiéntico y el Pacifico. La sociedad ha iniciado sus operaciones a comienzos de 1989,

La Compafifa pretende, en el ejercicio de 1999, modificar el-sistema de calculo de la valoracién de sus

existencias de materias primas y productos comerciales, dentro del mismo método de valoracién Lifo, por la
modalidad de Lifo Délar Value, més comin en el sector del petréleo en el &mbito internacional.

Cuadro ds financiacion.

Seguidamente se muestran los cuadros de financiacién comrespondientes a los sjercicios de 1898 y 1997:




ill‘:
ORIGENES
1968 1997
Recursos procedentes de ias operaciones - 45.930 42.529
Subvenciones de capital 988 936
Deudas a largo plazo:
A) Empréstitos y ofros pasivos andlogos - -
8) De empresas del Grupo 7.261 -
C) De empresas asociadas - -
D) De otras empresas: 678 21.480
E) De proveedores de inmovilizado y otros 1.047 3.674
Enajenacién de inmovilizado:
A) Inmovilizaciones inmateriales - -
B) Inmoviiizaciones materiales 3.210 89
C} inmoviizaciones financieras:
1. Empresas del Grupo : 13.809 35.383
2. Empresas asociadas - 3
3. Otras inversiones financieras 5 -
Cancelacién anticipada o traspaso a corto plazo
de inmovilizaciones financieras:
A) Empresas del Grupo 5.156 12,791
B) Empresas Asociadas 110 110
C) Otras inversiones financieras 158 58
Gastes a distribuir en varios ejercicios 148 -
Provisiones para riesgos y gastos - 6.888
Total origenes 78.600 123.842

Exceso de aplicaciones sobre origenes (disminuciones de capital circulants) - -




Miliones de pesetas
Aplicaciones
1998 1997
Adquisicicnes de inmovilizado;
A) Inmovilizaciones inmateriales 6.593 5.707
B) Inmoviiizaciones materiales 13.693 £9.128
C) Inmovilizacionss financieras:
1. Empresas del Grupo 8.025 17.764
2. Empresas asociadas 426 38
3. Otras inversiones financieras 3.219 3.092
»
(Gastos a distribuir en varios ejercicios - 15
Dividencos 12.933 10.703
Cancelacitn o traspaso a corto piazo
de deudas a largo plazo:
A) Empréstitos y otros pesivos andlogos - 1.369
B) Da empresas del Grupo - -
C) De ofras deudas 12.752 17.930
D) De proveedores de inmowviiizado y otros 831 1.924
Provisiones para riesgos y gastos 4558 30%
Total aplicaciones 63.030 120.704
Exceso de origenes sobre aplicaciones (incremento del capital circulante) 15.570 3.238
Millones de pesetas
Recursos procedentes de las operaciones
1088 1997
Beneficio neto del ejercicio 23.819 18.805
Dotaciones a las amortizaciones y provisiones de inmovilizado 18.388 15.602
Amortizaciones de gastos 5.441 1.830
Dotaciones netas a la proviein para riesgos y gastos 11.553 7.435
Subvenciones de capital traspasadas a resultados (240) (324)
Diferencias de cambio a largo plazo - 58
Impuesto sobre beneficios, diferidos 2539 305
Impuesto sobre beneficioa, anticipados (5.130) (1.207)
Pérdidas en la enajenacién de! inmovilizado 180 345
Beneficios en la enajenacién del inmovillzado (10.620) (230)

45.930 43529
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Variacién del capital circulante
E_jercicio 1998 Ejercicio 1607
Aumentos Disminucionss  Aumenios Disminucione

1. Existencias - 2417 - 4.303
2. Deudores - 18.026 17.411 -
3. Acreedores 37.035 - 4,991 . -
4, Inversiones financieras temporales - 3275 - 12.545
5. Teaoreria 773 - - 1.238
8. Ajustes por periodificacién 1.480 - - 1.078
Total 39.388 23.718 22 .402 19.164
Variacién del ea@l circulante 15.570 - 3.238 -




CUADRO .

Detalie de las Sociedades con participacién directa significativa (") de CEPSA, al 31 de
diciembre de 1998,

A pie de pégina.- (*).- En el cuadro anterior se ofrece informacién de las Sociedades en las que CEPSA,
directamente, posee una participacion de, al menos, un 20%, y en las que la inversion, a costo en
libros, neto, supera los 100 millones de pesetas. El detalle de las participaciones directas e indirectas
se incluye en el Cuadro | del Grupo CEPSA, consolidado.




i

1gdro |
v - - -
stalle de las Sociedades en las que CEPSA tiene participacién directa, al 31 de diciembre de 1998
————— Y
2
— M Caplel [y
Desvndnaniin [ Ser=— Aatvidad ] Rewsrves + dula
OO OL, S A, C/ Sanclements, 15 1° Oficine 1= Draha, 50007 Comerclaizacion de —nterbenteResadon _famicmitn |
100% 50 50/ 79 126
ALTOS BSPAROLES, $.A. (ASENA} G/ Jusn Bravo, 3 Plants Baja. ZB000 MADRID, Poling de oruda pars
ESPARA bisncion prods. 50% 1416
. Asfthico 50" . 1.419 1.645 1.503
UNIANA OF GASOLEDS, S.A. (1) Contra de Traneportes de Gijon. Ecificio B, P* 15, Ls | Comeroiekoacion te
Juveris, wn. Tremalies. 23211 Gion. ASTURIAS, 'M—
100% 14 14 14 28]
AS. S.A. COMBURTIOLES ¥ LUBRIFICANTER | C/ Playe Berieur, win, 11704 CEUTA. £57 ATA Comercielzeoidn de “'
100% 856 865 236 878
JLIAR OF MEDIO AMMNENTE REGIONAL, 8.0, |Explanada de Tomda Groevido, e Nowws 2  Sarvioios
ARCOS Wworiek: Avda. de ley Peiroleraal, J5008 Las Paimes] medicsmbientsies 5% 12 12 .
e 8
ElA ON, CURERSE, §.A, Cve. da Pilor, Kim-6,9, 37030 Tohen - Mugerss Icu-ma.
o 100% 14 14 -] 20
Ela O PONTEVEDRA, §.A. Travesia de C/ Corufle, i 2 7 of A, 28208 Vige. | Comarsielraoion, de ]
L 100% 14 14 13 27
WA OLL VALLE DEL €BR0, 8.4 Peligons Indusirial Pine de Ebro, o#/n. 50750 Fina de | Cemercishesmide, o
. T0% 14 14 28 28
Enla PALMA OL, S.A. Cf Ter 1* 23, 1* A, Poliyona San Fuster, 07008 Comaroialieanion s "
75% 14 14 10 37,
D AEROPUERTOS CANAMIOS, §.1 C/ San Luoss, 8. J0003 Sants Cruz de Tenarite. I Suminieyo da
TENERIFE ESPARA Avitsallamisnto u
T0% 3.580 3.590 1.444 2513
IAAVIACIN, S A. Awopnrto Lo Aodeos, Camin de Gen Lizars, s/n | Transporis de —
La Lagune. 38278 TENERWE. ESPARA
il 100% 1658 168 1.218 168
¥A COMERCIAL MADRD, $.A. (CECOMASAI |/ Embajadoras Firat, . Apartaders Barts Cotaina, | Commmiioasiin 3o
. 100% 195 198 192 208
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Informe de Gestién de Compaiiia Espafiola de Petréleos, S.A.
CEPSA.

Evolucién de los negocios y operaciones de CEPSA.

En el informe de gestion del Grupo CEPSA se recogen las actividades que
CEPSA desarrolla en el campo de la exploracion y produccién de crudo de
petrbleo, asi como las que efecta en materia industrial y comercial, tanto en
Espafia como en otros paises.

Situacién financiera y patrimonial.

Al 31 de diciembre de 1998, el activo total de CEPSA, a costo neto en libros,
ascendia a 470.576 millones de pesetas.

De ese importe, la inversién en inmovilizado inmaterial -fundamentalmente
prospecciones petroliferas- y material -basicamente construcciones, instalaciones
y maquinaria- alcanzaba un valor bruto de 331.978 millones de pesetas,
teniéndose constituidas amortizaciones y provisiones por 179.185 miliones,
equivalentes al 54% del total (52% en 1997), con unos aumentos interanuales de
13.668 y 13.443 millones de pesetas, respectivamente. Gran parte de los activos
fijos indicados se han adquirido en los Citimos afios, o se han adaptado con
incorporacion de los Gltimos avances técnicos.

En el Ejercicio, las adquisiciones de inmovilizado material e inmaterial han
ascendido a 20.286 millones de pesetas, destindndose fundamentaimente al
desarrolio del plan de exploracién y produccién de crudo en Argelia, realizacion y
puesta en marcha de nuevas plantas industriales, mejoras de eficiencia en la
capacidad operativa de refino, potenciacién de la red de ventas y aumento de la
productividad de los medios empleados.

Los recursos procedentes de las operaciones alcanzaron en 1998 un importe de
45.930 millones de pesetas, que autofinancian las inversiones llevadas a cabo,
generandose un excedente que, junto con el resto de los fondos obtenidos, se
han aplicado fundamentalmente a reducir el endeudamiento externo con coste,
cuya posicién neta de inversiones financieras temporales y tesoreria se situa al
cierre de 1998 en tomo a 76.500 millones de pesetas, con disminucién de unos
33.100 millones respecto de la misma fecha del afio anterior.

Los fondos propios alcanzan al 31 de diciembre de 1998 una cuantia de 187.834
millones de pesetas, de los que 44.596 millones, equivalentes a unos 268
millones de euros, corresponden al capital social, representado por 89.191.647
acciones, totalmente suscritas y desembolsadas, de 500 pesetas de valor
nominal (3,01 euros), y el resto a reservas y beneficios pendientes de aplicacion,

Resultados.
La cifra de negocio de CEPSA durante 1998 ascendié, antes del impuesto

especial sobre hidrocarburos, a 603.575 millones de pesetas, que tras deducir el
coste neto de los aprovisionamientos, por 439.053 millones, dan lugar a un
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margen de 164.522 millones, con un aumento interanual de 11.445 millones y un
7,5%.

Dicho margen equivale al 27,3% de la cifra de negocio, lo que supone un
incu_re_mento intera_nua! de 6,2 puntos, que bésicamente se debe a Ia mayor

produccion cercano al 4%, fruto del esfuerzo inversor y del mantenimiento de las
plantas; a su vez, el valor afadido de las refinerias ha aumentado en un 12,5%.

Asimismo, en el Ejercicio se han reducido los costos fijos y los variables unitarios
de fabricacién y distribucién, asi como los financieros, pese a incluir en estos
ultimos 3.955 millones, por cancelaciéon del "floor" de operaciones de permuta
sobre tipos de interés, para un importe nominal de 16.000 millones, contratadas a

Como consecuencia de las acciones tomadas, se alcanza un beneficio de las
actividades ordinarias de 31.776 millones, con aumento 8.933 millones y un
39,1% respecto del afio anterior. En los dos tltimos sjercicios el crecimiento
acumulado por este concepto es de un 111%. '

registrados en 1996, por cambio en ol sistema de pensiones del personal, con
motivo de pasario a la modalidad de aportacién definida.

Tras incorporar el efecto de los restantes ingresos y gastos, CEPSA registra en
1998 un beneficio antes de impuestos de 25.690 millones de pesetas, resultando,
tras deducir la provisién para el Impuesto sobre sociedades, por 1.871 millones,
un beneficio de 23.819 millones que, ademas de ser el récord histérico de la
Compaiia, es superior en 5.014 millones y un 27% sobre el afio anterior.

Con cargo al beneficio se propone someter a la aprobacion de la Junta General
de accionistas el pago de un dividendo de 155 pesetas por accién, superior en 25
pesetas y un 19,2% sobre el ejercicio anterior, y equivale a una rentabilidad sobre
nominal del 30% (26% en 1997).

Actividades de investigacién y desarrollo,

Durante 1998, la Unidad de Investigacion y Desarrollo de Tecnologia ha
continuado sus esfuerzos para contribuir al sostenimiento y mejora de la
capacidad técnica de los centros industriales y a potenciar la calidad de los
productos fabricados, Asimismo, ha puesto especial énfasis en el desamolio de un
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nuevo catalizador de isomerizacion de naftas y ha continuado teniendo una
participacion activa en los proyectos Brite y Joule, de la Comisién Europea.

Acciones propias.

CEPSA vy las sociedades del Grupo no han adquirido acciones de la Compaiiia
en el curso de 1988, ni poseen ningun titulo de la misma al cierre del Ejercicio.

Acontecimientos importantes para CEPSA después del cierre dei Ejercicio.

En los primeros meses de 1999, CEPSA ha recibido del Gobiemo de Argelia la
aprobacion del "Plan de desarolic" del yacimiento QOUBBA, para una
produccion de 230.000 barriles/dia de crudo de petr6leo. Asimismo, se ha puesto
en marcha una nueva planta de recuperacién de azufre en la refineria "La
Rabida" con una capacidad de 50 toneladas/dia; se sigue desarrollando la
comercializacion de botellas de butano en las éreas previstas, y se ha aprobado
la constitucion, con carécter inmediato, en asociacién con UNION FENOSA, de la
sociedad NUEVA GENERADORA DEL SUR, en la que CEPSA participara en un
25%, para acometer la construccion y explotacién de una planta de generacién de
ciclo combinado de gas natural, con una potencia de/hasta 800 megavatios, para
produccién de energia eléctrica, asi como vapor de agua para la refineria
"Gibraltar".

Evolucién previsible.

CEPSA continla desarrollando un programa de inversiones, iniciado en afos
anteriores, para incrementar su participacion en todas sus dreas de actividad,
potenciar las sinergias entre las actividades de petréieo y petroquimica, optimizar
la tecnologia aplicada, aumentar la capacidad industrial y comercial, reducir los
costos de explotacién y mejorar la productividad de los recursos empleados, con
el objetivo de seguir reforzando la capacidad de generacién de resultados
ordinarios y aumentar la creacién de valor para nuestros accionistas.




COMISION NACIONAL DEL §
| m MERCADO DE VALORES

- 7 ABR. 1893
REGISTRO DE mTRA,DA | ‘
N2 1999 .......... 2031
CNMYV
Registro de Auditorias
Emisores
Ne IR

COMPARNIA ESPANOLA DE PETROLEOS, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES (GRUPO CEPSA

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1997




R P T

\')
ARTHUR CNMV

i Auditorias
ANDERSEN RegIStrgr;?izor:sl oria
N2 CARL.

1
E]

|
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de
Compafiia Espaifiola de Petr6leos, S.A.:

1. Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Compaiifa Espafiola de Petrtleos, S.A.
(CEPSA) y Sociedades Filiales que componen el Grupo Consolidade CEPSA, que comprenden los
balances de situacién consolidados al 31 de diciembre de 1998 y 1997, las cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas y la memoria consolidada correspondientes a los ejercicios anuales
terminados en dichas fechas, cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la
Sociedad dominante. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de
auditoria generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas
selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de su
presentacién, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

2. En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situaci6n financiera de Compania Espafiola de
Petréleos, S.A. y Sociedades Filiales (Grupo Consolidado CEPSA) al 31 de diciembre de 1998 y 1997
y de los resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante los ejercicios
anuales terminados en dichas fechas y contienen la informacién necesaria y suficiente para su
interpretacién y comprensién adecuada, de conformidad con principios y normas contables
generalmente aceptados, que han sido aplicados uniformemente, excepto por el cambio, con el que
estamos de acuerdo, en el criterio de amortizacién del déficit asumido en 1996 por el cambio en el
sistema de pensiones descrito en la Nota 3.i de la memoria consolidada adjunta.

3. El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 1998 contiene las explicaciones que los
administradores de la Sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacién del Grupo, la
evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales
consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de
gestion consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1998.
Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestién consolidado con el
alcance mencionado en este mismo pérrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de la
obtenida a partir de los registros contables de las Sociedades Consolidadas.

ARTHUR ANDERSEN
!
,..-—-JHTr Ares San Miguel
26 de Marzo de 1999

Arthur Andersen vy Cia,, 5. Com. Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de
Reg. Merc. Madrid, Tomo 3190, Libro §, Folio 1, Cuentas (ROAC)
Sec. 8, Hoja M-54414, Inscrip. 1.2 Inscrita en el Registro de Economistas Auditores (REA)
Domicilio Social:

Raimundo Fdez. Villaverde, 65. 28003 Madrid
Codigo de [dentificacion Fiscal D-79104469




Balances de Situacion Consolidados
al 31 de diciembre de 1998 y 1997 (Notas 1, 2y 3)

Compafiia Espafiola de Petréleos, S.A. y Sociedades Fikiales (Grupo Consolidado)
“ACTIVO Miliones de pesetas
_ 1998 1997
Inmoviiizado:
Gastos de establecimiento (Nota 4) 937 664
Inmowilizaciones inmatesiales (Nota 5)
Bienes y derechos inmateriales 73.088 67.7™1
Provisiones y amortizaciones (37.644) (32.985)
Total inmovilizaciones inmateriales 35444 34.786
inmovilizaciones materiales (Nota 6)
Terrenos y construcciones 36.063 38123
Instalaciones téonicas y maquinaria 457.404 422708
Qtro inmoviiizado 2317 arer
Anticipos e inmovilizaciones en curso 19.433 27238
Provisiones y amortizaciones (263.893) {237.141)
Total inmovilizaciones maleriales 281.324 rirXat]
Inmovifizaciones financieras (Nota 7)
Participaciones puestas en equivalencia 39.957 30.110
Créditos a sociedades puestas en equivalendia - 10
Cartera de valores a largo plazo 3am 2941
Otros crécitos 26.381 18515
Provisiones {7.280) (6.669)
_____Total inmovilizaciones financieras 62.8%0 54.007
___Total inmovilizado ) - 380.535 o2.172
Fondo de comercio de consolidacion (Nota 8):
De sociedades consolidadas por integracion global o proporcional 841 1.181
De sociedades puesias en equivaiencia 359 442
Total fondo de comercio de consolidacién 1.200 1623
~Gastos & dISTIDUT en varios ejercicios (Nota 10) 1202 19570
Activo circulante:
Existencias (Nota 11) 69.997 .20
Deudores (Nota 2.d) 120.433 138.073
Inversiones financieras temporales (Nota 7) 13357 10,845
Tesoreria 5.082 5.181
Alustes por periodificacion 2205 2538
__Total activo clrculante 211.074 231.838
TOTAL ACTIVO £04.831 615.503

{ Las notas 1 a 25 descritas en la Memoria fonman perte de estos Balances de Situacién consolidados)
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"PASNVO Millones de pesetas
- 1998 1997
Fondos propios (Nota 12):
Capital suscrito 44,596 44 5%
Prima de emision 56.360 56.360
Reserva de revalorizacion 15.131 15131
Otras reservas de la sociedad dominante:
Reservas distribuibles 45.469 38.794
Resarvas no distribuibles 8.918 8919
Resultados de ejercicios anteriores 230 20
Reservas en sociedades consolidadas por integracion global o proporcional 51,665 44836
Reservas en sociedades puestas en equivalencia 4,924 2599
Diferencias de conversion:
De sociedades consofidadas por integracion global
0 proporcional {135) 239
De sociedades puestas en equivalencia 53 2
Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante 38.038 211
Dividendo a cuenta entregado en el gjercicio (6.690) (5.351)
Total fondos 258.660 233.954
Socios extemos (Nota 13): :
Fondos propios atribuidos a socios externos 1.156 1.961
Pérdidas y ganancias atribuidas a socios extemos 376 441
Total socios extemos 1.532 2402
Diferencia negativa consolidacién (Nota 9):
De sociedades consolidadas por integraciin global o proporcional 209 -
Total Diferencia negativa consolidacion ) 209 -
ingresos a distribuir en varios ejercicios (Nota 14):
Subvenciones en capital 9.481 7.309
Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios 1.481 1.375
Total i a distribulr en varios 10.962 8.774
Provisionos pera rlesgos y gastos (Nota 15) 991 G212
Acreedores a largo plazo:
Emisiones de obligaciones y ofros valores negociables (Nota 16) 15.000 15.000
Deudas con entidades de crédito (Nota 16) 40.606 54.696
Deudas con sociedades puestas en equivalencia 17 33
Qtros acreedores (Nota 16) 43.756 42.067
Total acreedores a largo pazo 99.379 111.796
Acreedores a corto plazo:
Emisién de obligaciones y ofros valores negociables (Nota 16) 10 1.389
Deudas con entidades de crédito (Nota 16) 31.954 58.938
Deudas con sociedades puestas en equivalencia 31616 20.326
Acreedores comerciales 66,797 74383
Ofras deudas no comerciales (Notas 2.d y 16) 38415 39.268
Ajustes por periodificacion 1.406 3.051
Total acreedores a corto plazo 170.198 206.365
TOTAL PASIVO 604.831 615.503
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Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas
Wamwmmdmdediclmbredeissay1997(m1,2y3)

Compafiia Espafiola de Petréleos, S.A. y Sociedades Filiales (Grupo Consolidado)

DEE "Miliones de peselas
1958 1997
Gastos:
Aprovisionamientos (Nota 20) 556,672 755.434
Gastos de personal {Nota 2.d) 53.255 57.054
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 31.604 31.642
Variacion de provisiones de trifico 6.469 2,061
Otros gastos de explotacion:
Impuesto Especial sobre Hidrocarburos 282.529 274.956
Otros gastos (Nota 2.d) 163.972 161.125
— 1.104.501 1.282.262
Beneficios de explotacion 67.674 46.903
Gastos financieros 14,604 15.509
Pérdidas de inversiones financieras temporales 5 -
Variacién de provisiones de inversiones financieras 178 137
Resultados de conversion (Nota 3.a) 436 -
. 15.223 15.646
mumm«mamaua) 383 1.611
™ Beneficlos Ge s actividades ordinerias 59.997 37.867

Pérdidas procadentes del inrnovilizado 308 242

Variacion de las provisiones dal inmovilizado inmaterial, material
y cartera de control (Note: 20) 3004 2117
Gastos extraordinarios (Nota 20) 16539 2221
Gastos de otros ejercicics 376 168
_ 20317 5.448
Beneficios consolidados antes de impuestos 51472 35.468
Impuestos sobre bengficios (Nota 17) 13.058 7.248
Resultado consolidado del ejercicio 38414 2.220
Resultado atribuido a socios extarmos (Nota 13) C 316 41

'Resuitado del m'_“mmm dominante 38.038 21779
(mm1aEMmhmmmmmM¢mymm}
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HABER “Miliones de pesetas
1998 1997
Ingresos:

Ventas y prestacion de servicios de la actividad ordinaria 868.148 1.042.624
Impuesto especial sobre hidrocarburos repercutido en ventas 292.392 274.726
importe neto de la cifra de negocios (Notas 3.0y 20) 1.160.540 1.317.350

Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 3693 2429
Trabejos efectuados por el Grupo para el inmoviiizado 4,079 3208
Otros ingresos de expiotacion 3.663 6.178
1172175 1.329.165

Ingresos por participaciones en capital 2 21
Otros ingresos financieros 2093 1578
Beneficios de inversiones financieras temporales 81 139
Resultados de conversion (Nota 3.a) - 841
Diferencias de cambio 363 1.342
R 28% 3%
Resultados financleros 12.684 11725
en de socledades puestas en equivalencia 4.790 4.300

™ Beneficios procedentes del inmovikzado (Nota 20) 9.270 61
Subvenciones en capital transferidas al resuitado del gjercicio (nota 3.h) 814 761
Ingresos extraordinarios {Nota 20) 1.947 1618
Ingresos de oiros ejercicios 361 609
— 12302 3.049

Resultados extrsordinarios negativos (Nota 20) 7.925 239
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Memoria correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 1998 y 1997.

Compaiiia Espaiiola de Petréleos, S.A.
y Sociedades Filiales (Grupo Consolidado).

1.- Actividad del Grupo CEPSA.

Compaiiia Espaficla de Petrbleos, S.A., en lo sucesivo CEPSA, junto con las sociedades participadas, en
adelante Grupo CEPSA, configuran un grupo empresarial integrado que opera en el sector de hidrocarburos,
en Espafia y en el exterior, en actividades relacionadas con la extraccién de crudo, fabricacion de productos
petroquimicos, energélicos, asfaltos, lubricantes y polimeros, y distribucién y comercializacion de los
mismos.

En el Cuadro |, que forma parte de esta Memoria, se defalian las sociedades dependientes, multigrupo y
asociadas, participadas directa o indirectamente qus, junto con CEPSA, integran el Grupo consolidado. De
dichas sociedades se indica su domicilio social y actividad, asi como los datos econdmico-financieros mas
significativos correspondientes al ejercicio de 1998.

2.- Bases de presentacién y principios de consolidacion.

a) Imagen fiel.

Las cuentas anuales consolidadas adjuntas se han elaborado de acuerdo con lo dispuesto por el Plan
General de Contabilidad y la normativa legal de consclidacion, a partir de los registros contables de las
Sociedades que integran el Grupo CEPSA, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados del Grupo.

Dichas cuentas, asi como las individuales de las sociedades del Grupo que se incluyen en el perimetro de
consolidacion, relativas al ejercicio de 1998, se someteran a la aprobacion de las respectivas Juntas -
Generales Ordinarias de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacion. Las del ejercicio
de 1997 relativas a CEPSA y Grupo CEPSA fusron aprobadas por dicho Organo Social en Madrid, el 15 de
abril de 1998, sin ninguna modificacion.
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b) Principios de consolidacién.

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a las sociedades en las que se
mantiene o controla la mayoria de los derechos de voto y/o se tiene la facultad de nombrar o destituir a la
mayoria de los miembros del Organo de Administracién; el de integracion proporcional a las sociedades
muttigrupo gestionadas conjuntamente con tercaros; y el de puesta en equivalencia a las asociadas en las que
se posee una influencia significativa, pero sobre las que no se tiene el control o dominio efectivo. En razén de
Su escaso Interés, determinadas sociedades se han excluido def conjunto consolidable, aplicandossles,
excepcionalments, el procedimiento de puesta en equivalencia; otras sociedades que, en conjunto, representan
menos del 1% del activo total y de los resultados def Grupo CEPSA en 1998, no han sido consolidadas, dado
que no presentan actividad o carecen de materialidad.

Las diferencias positivas entre ef cosle de adquisicion de las Sociedades filiales consolidadas y el valor tedrico-
contable de las mismas a la fecha de adquisicion, ajustado por las plusvalias tacitas existentes a dicha fecha en
sus elementos patrimoniales, actualmente subsistentes, se incluyen en el epigrafe FONDO DE COMERCIO DE
CONSOLIDACION. En el caso de que esta diferencia resulte negativa se recoge como DIFERENCIA NEGATIVA DE
CONSOLIDACION del Balance de Situacion consolidado.

Las ciladas plusvalias técitas se afectan a los epigrafes del Balance de Situacion representativos de los bienes
que las originaron, cuando corresponden a sociedades del conjunto consolidable. Si proceden de sociedades
consolidadas por e! procedimiento de puesta en equivalencia s incluyen como mayor valor de la participacion
en las mismas, y se recogen en PARTICIPACIONES PUESTAS EN EQUIVALENCIA.

Las Reservas consolidadas originadas por las sociedades consolidadas por integracion global y proporcional,
que se recogen en epigrafe especifico en el Balance de Situacién consolidado, dentro de! capltulo FONDOS
PROPIOS, se obtienen en funcién de la evolucion de las reservas propias de dichas sociedades a partir de la
fecha de inclusion de cada una de ellas dentro del Conjunto consolidable, una vez deducidas de éstas la parte
que comresponde a los socios externos, la cual se recoge en el capitulo asi denominado.

Del mismo modo, por lo que se refiere a las sociedades puestas en equivalencia, las reservas generadas por
éstas desde el momento en que se incluyeron por primera vez en consolidacion, se recogen, afectadas por el
tanto de participacion que sobre las mismas posea el conjunto consclidable, en el epigrafe RESERVAS EN
SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA, del capitulo FONDOS PROPIOS del Balance de Situacién consolidado.

La participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
dependientes consolidadas del Grupo CEPSA se presenta en los epigrafes SOCIOS EXTERNOS, de los Balances
de situacién consolidados, y en RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS, de las Cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas, raspectivamente.

En el proceso de consolidacion, se han sliminado los saldos, transacciones y resultados significativos entre
sociedades del conjunto consolidable por integracién global, y se han eliminado, igualmente, en funcién de
la participacion mantenida, los saldos, ingresos, gastos y resuitados por operaciones con sociedades
consolidadas por integracion proporcional. Se han homogeneizado, asimismo, los principios Y
procedimientos de contabilidad utilizados por las sociedades del Grupo con los de la matriz, no existiendo
ningun principio o criterio de valoracion que, teniendo un efecto significativo, se haya dejado de utilizar.
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¢) Comparacion de ia informacion.

El perimetro de consolidacién del ejercicio de 1998 difiere del considerado en 1997, por las variaciones
siguientes:

Sociedad Integracion global/ Puesta en
Proporcional Equivalencia
Carburantes Ayala, S.A B A
CEPSA hafia Sp.A B A
Generacion de Energlas del Guadarranque, S.A. (GEGSA) A (Global) / B (Proporcional) =
Krafft, S.A B —
Resinas Sintéticas, 5.A. (RESISA) B -
A= Alta; B= Baja

Resinas Sintéticas, S.A. (RESISA) y Krafft, S.A han causade baja del perimetro de consolidacion al ser
vendidas las participaciones que Compafila Espafiola de Petrdleos, S.A. posela en ellas. Como consecuencia
de la enajenacidn de estas participaciones se ha producido un resultado extraordinario positivo (véase Nota

20).

Generacion de Energias del Guadarranque, S.A. (GEGSA) ha pasado de consolidarse por Integracion
Proporcional a Integracién Global, al adaquirir el Grupo CEPSA el resto de la participacion hasta alcanzar la
totalidad de las acciones de esta sociedad.

El efecto patrimonial del cambio de método de consolidacion, asi como el de las altas y bajas de las sociedades
integrantes del perimetro de consolidacién, se muestra, para cada epigrafe, en los cuadros de movimientos del
ejercicio, en la nibrica Otros movimientos.

Cabe afiadir que las cifras del epigrafe “GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS™ no son comparables en los
dos ejercicios que recogen las cuentas que se presentan, debido a la cancelacion anticipada, en 1998, con
cargo a los resultados de dicho afio, de deteminados compromisos contraidos con el personal de algunas de
las sociedades del Grupo (véanse notas 3.iy 10).
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d) Agrupacion de partidas.

Los saldos que figuran en los epigrafes DEUDORES y OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES de los balances de
situacion consolidados relativos a 1998 y 1997, estan compuestos por las siguientes partidas:

— T
1898 14
Clientes por ventas y prestaciones de senvicios 111.225 112,082
Ermpresas pusslas en equivalencia 3562 1420
Dewrores varios 672 7435
Administracianes plblicas 14.0%0 13458
Provisiones {0.056) HLAL:)
Yol 048 XN
"OTRAS DEUDAS NO COMERGIALES —_Wones e peeckas
1908 197
Administraciones pbicas 23306 20539
Oras ok 14401 18123
_Fanzas y depdeitos reciicos 88 _%5
Tod : R4S %268

Las posiciones que figuran en GASTOS DE PERSONAL y OTROS GASTOS de las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas, relativas a 1998 y 1997, estan compuestas por las siguientes partidas.

“GASTOS DE PEFSONAL WMilicres de pesctas
1998 p
Sueldos, salarios y asimilados B B3N
Apcriaciones y dotaCNGs para Pensicnos 4500 4,959
s corgssailes 12221 1272
Tokal 53255 57.054
"OTROB GASTOS _ Niliones de posctas
1.998 1997
Tributos 3385 3348
Traneportes y fletes B .33
Trabajos, surministros y servicios exteriores 119.423 117.388
Otros gastas contenies dé gasitn 1.38 296
Tota 163.972 161,125
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3. - Normas de valoracién.

Los principales criterios apiicados en la consolidacion, son los siguientes:

a) Conversion de estados financieros en divisas.

Los estados econémico-financieros de las sociedades del Grupo no residentes en teritorio espafiol,
formulados en moneda extranjera, se han convertido a pesstas utilizando los siguientes métodos: en las que
cumplen una funcion de “trading”, se ha utilizado el procedimiento *monetario - no monetaric”, imputandose las
diferencias a la ribrica RESULTADOS DE CONVERSION de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas; en
las demas sociedades, se ha utilizado el método de “cambio de clerre”, consistente en convertir los activos y
pasivos al tipo de cambio de cierre, el capital y reservas a tipos de cambio histéricos y los ingresos y gastos al
tipo de cambio medio de! ejercicio, registrandose las diferencias resultantes en el epigrafe DIFERENCIAS DE
CONVERSION del capitulo de FONDOS PROPIOS de fos balances de situacion adjuntos.

b) Gastos de establecimiento.

Recoge los gastos de constitucion, primer establecimiento y ampliacion de capital a su coste efectivo, netos de
las amortizaciones practicadas, que se efectiian linealmente en un periodo de cinco afios.

¢) Inmovilizaciones inmateriales.

Figuran valoradas al precio de adquisicion o al coste directo e indiracto de produccién o desamollo, segtin
proceda, incluidos los gastos de personal y otros relacionados con proyectos efectuados.

Los gastos de investigacion y desarrolio se amortizan en su totalidad cuando el proyecto se finaliza, con
independencia de su resultado, salvo que se patente la tecnologla desarroliada, en cuyo caso se amortizan en
trece afios.

Las inversiones en sondeos y perforacién petrolifera se registran de acuerdo con el método "successfull
efforts”, cargandose a resultados los costes de exploracién conforme se incurren. Los de perforacion de
sondeos se activan hasta determinar si dan lugar a un descubrimiento de reservas explotables, en cuyo caso,
junto con los costes de desarrollo del campo, se amortizan en funcién de las reservas extraidas respecto de las
probadas como recuperables del yacimiento. En el supuesto de que el descubrimiento de reservas no fuera
explotable, Ios costes de perforacion se cargarian a resultados en el momento que fuese conocida tal
circunstancia. En los ejercicios de 1998 y 1997, las cantidades amortizadas relativas a reservas extraidas en
los yacimientos en explotacion, han ascendido a 2.736 y 1.780 millones de pesetas, respectivamente.

La amortizacion de los derechos de fabricacion sigue el mismo ritmo que el de las unidades industriales a las
que estan afectos. Los derechos de superficie de estaciones de servicio se amortizan en un pesodo medio de
veinte afios, de acuerdo con los contratos formalizados para este tipo de operaciones, y las inversiones en
aplicaciones informéticas en tres afios.

Péag. 9

oo TR R




d) Diferencias de primera consolidacién.

En el proceso de consolidacion, el fondo de comercio y la diferencia negativa de consolidacion se determinan
como la diferencia, positiva o negativa, respectivamente, entre el precio pagado en la adquisicion de
sociedades participadas y su valor tetrico contable a la fecha de compra, una vez considerado el efecto de las
diferencias de primera consolidacion asignadas a elementos patrimoniales.

El fondo de comercio se amortiza linealmente en un plazo de cinco afios, con excepcion del correspondiente a
empresas dedicadas a la venta de carburantes de automocion, que se efectta en diez, y el de las sociedades
comercializadoras de combustibles de calefaccion, que se realiza en tres, atendiendo, en ambos casos, a que
tales periodos se ajustan a la depreciacién previsible.

Las diferencias de primera consolidacion surgides en la adquisicion de la participacion en CLH, se han
asignado al inmovilizado financiero, efectudndose su amortizacion en funcion de la vida media Gtil de los
elementos que las originaron, que fue estimada en 14'25 afios.

Las diferencias negativas de consolidacion se incorporaran a resultados del ejercicio segun dispone el art, 25.3
del Real Decreto 1815/91, de 20 de diciembre, por el que se aprueban las Nommas para la Formulacion de
Cuentas Anuales Consolidadas.

@) Inmovilizaciones materiales.

Figuran valoradas al precio de coste, actualizado y regularizado, en su caso, de acuerdo con diversas

disposiciones legales. incluye, igualments, los gastos de personal y otros conceptos relacionados directa o
indirectamente con estos activos, devengados (inicamente durante el periodo de construccién.

En 1996, determinadas sociedades def Conjunto Consolidable se acogieron a la actualizacion de sus activos
materiales, prevista por Real Decreto - Ley 7/1996, de 7 de junio, incrementando su valor contable en
19.526 millones de pesetas. Dicho incremento de valor se amortiza, siendo gasto fiscalmente deducible, con
cargo a resultados en los ejercicios de 1997 y siguientes, en funcién de la vida Gtil restante de los elementos
actualizados,

En 1998 y 1997, las dotaciones por amortizacién adicionales, restuitado de la mencionada actualizacién de los
activos, han ascendido a 2.359 y 3.633 millones de pesetas, respectivamente, en las sociedades del Conjunto
Consolidable.

Los costes de ampliacion, modemizacion o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad
0 eficiencia, o un alargamiento de la vida (il de los activos materiales, se capitalizan como mayor inversion, y
los de reparacion, conservacién y mantenimiento se cargan a los resuitados de! ejercicio en que se incurren.
Los bienes y elementos retirados se contabilizan dando de baja tales activos y su amortizacion acumulada.
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El Grupo amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de ios activos
entre los afios de vida Util estimada, seguin el siguiente detalle:

IR ik o R

Aiios de vida (il

Edificios y otras construcciones 75
Instalaciones técnicas y maquinaria:

- Maquinaria, instalaciones y utiliaje 15

- Mobiliario y enseres 15
Instalaciones complejas y especializadas:

- Unidades 15

- Lineas y redes ' 18

- Tangques y esferas _ 30
Qtro inmowilizado material 8aitb

f) Valores mobiliarios y otras inversiones financieras andlogas.

Con excepcién de las inversiones en sociedades asociadas que figuran registradas seg(n el criterio de puesta
en equivalencia, el resto de los valores mobiliarios, tanto si son de renta fija o variable, a corto ¢ a largo plazo,
se valoran al coste de adquisicion, o al precio de mercado, si éste fuera menor en cuyo caso se constituyen las
correspondientas provisiones por depreciacion, imputandose éstas a Resuftados. A estos efectos, se considera
precio de mercado para las sociedades cuyas acciones no cotizan en Bolsa el valor edrico contable que se
deduce del Gitimo balance cerrado, incluidas, en su caso, ias plusvallas tacitas existentes en el momento de la
compra y que subsistan a la fecha de la valoracion.

g) Existencias.

Los crudos, productos petroliferos y petroquimicos figuran valorados a coste de adquisicion, siguiendo el
método LIFO, 0 a valor de mercado, si éste fuese inferior. Los crudos en camino se registran al precio de
adquisicidn en origen, incluido el efecto de los costes directos incumridos hasta el cieme del ejercicio. Los
materiales para consumo y reposicion, asi como el resto de las existencias, se valoran al precio medio de
compra 0 de produccién o al valor de mercado, si éste Ultimo fuese inferior (véase nota 11).

En los productos refinados, la asignacion de los costes individuales se efectia en proporcion al precio de venta
de los correspondientes productos (método isomargen).

h) Subvenciones.

Las subvenciones de capital se valoran por el importe concedido. Las no reintegrables se registran en el
epigrafe INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS del Balance de situacion y se imputan a resultados en
funcion de la vida (fil de la inversion que financian; las reintegrables figuran contabilizadas como deudas a
largo plazo transformables en subvenciones. Las subvenciones de capital no reinfegrables abonadas a
resultados en 1998 y 1997 ascendieron a 814 y 761 millones de pesetas, respectivaments.

Las subvenciones de explotacidn se abonan a resultados a medida que se produce su devengo y ascendieron
a 385y 597 millones de pesetas, en 1998 y 1997, respectivamente.
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i) Provisiones para pensiones y obligaciones similares.

La diferencia que existia al 31 de diciembre de 1989 entre el valor de los compromisos adquiridos con el
personal pasivo y activo, y los fondos constituidos a dicha fecha, esta siendo amortizada, una vez considerado
el efecto fiscal, con cargo a Reservas, en siete y quince afios, respectivamente, en aplicacion de lo dispuesto
en la Disposicion Transitoria [V del R.D. 1643/1990, de 20 de diciembre, y normativa posterior. Los impories
pendienles de amortizar, que ascienden a 3.208 y 3.743 millones de pesetas, en 1998 y 1997,
respectivamente, corresponden Unicamente al personal aciivo.

Hasta diciembre de 1996, CEPSA y dsterminadas sociedades del Grupo tenian contraidas obligaciones con
sus empleados consistentes en complementar, bajo determinadas condiciones, las prestaciones obligatorias
del Régimen de la Seguridad Social en materia de jubilacion, viudedad, invalidez y orfandad. A partir de esa
fecha, se modificaron dichos compromisos con el personal activo pasando el sistema existente a otro que
garantiza determinadas prestaciones mediante aportaciones definidas de las Compaiiias y de los
empleados a planes extemos de pensiones. Dicha actualizacién practicada en el periodo que abarca desde
1996 a 1998, ha supuesto un incremento de 7.171 millones de pesetas, en los compromisos adquiridos,
registrado con cargo a GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERGICIOS, que, parcialmente, ya se ha venido
amortizando en 1996 y 1997 con cargo a PERDIDAS Y GANANCIAS, al haber considerado una vida media laboral
del colectivo de empleados al que afectaba dicha actualizacién de 15 afios. Sin embargo, situaciones que se
han considerado por el Grupo de cara a la préxima extemalizacién del Fondo Intemo de Pensiones, - que, de
conformidad con la Disposicion Adicional decimotercera de la Ley 50/1998, de Acompariiamiento a los
Presupuestos Generales del Estado para 1999, se formalizar4 antes del dia 1 de enero del afio 2001 -, han
aconssjado que la suma pendiente de amortizar al cierre del ejercicio de 1998, que asciende a 5.592 millones
de pesetas, fuese cancelada con cargo a resultados extraordinarios en este ejercicio (véanse notas 10y 20).

El valor de los compromisos adquiridos con el personal, que no est4 cubierto con fondos extemos asciende a
34.129 'y 33.398 millones de pesetas en 1998 y 1997, respectivamente, seglin estudios actuariales realizados
por las sociedades, basados en técnicas de capitalizacion individual (tablas GRM-GRF de 1998), para los que
se ha aplicado un tipo de interés acorde con los compromisos (véase nota 15).

El devengo anual de las obligaciones con &l personal y ef efecto financiero de actualizar los fondos, se registran
en las ribricas GASTOS DE PERSONAL y GASTOS FINANCIEROS, por un importe global que, en 1998 y 1997,
ascendié a 5.508 y 4.171 millones de pesetas, respectivamente. Adicionalments, en 1998 y 1997 se han
registrado con cargo a GASTOS DE PERSONAL 860 y 2.690 millones de peselas, respectivaments, por
aportaciones efectuadas a seguros extemos de pensiones del personal y por amortizacién de GASTOS A
DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS. '

i) Otras provisiones.

En la ribrica de PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS se fienen registradas provisiones para grandes
reparaciones de las unidades de produccion, que cubren los gastos estimados de revisiones extraordinarias
sobre la base del coste previsto de la proxima revision y e} tiempo que media respecto a la anterior. También se
recogen provisiones para responsabilidades, que dan cobertura a gastos probables o ciertos derivados de
Itigios en curso y por obligaciones de cuantia indeterminada y para resgos por contralos y operaciones en
vigor, para cubrir importes que pudieran resuliar en contra. Se incluyen, asimismo, otras provisiones para
gastos estimados por abandono de campos de produccion de crudo, una vez extraidas las reservas
recuperabies y para hacer frente a los gastos previstos por adecuacién de las aplicaciones informaticas y otras
instalaciones como consacuencia del “efecto 2000 (véase nota 18).

k) Deudas.

En los balances de situacion adjuntos se han clasificado como deudas a largo plazo aquéllas que, 2 la facha de
cierre del ejercicio, tenian un vencimiento superior a doce meses. El resto, se ha clasificado a corto plazo.
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I} Impuesto sobre bensficios.

El gasto por Impuesto sobre Sociedades se calcula en funcidn del resultado econémico antes de impuestos,
aumentado o disminuido por las diferencias permanentes individuales y consolidadas con e resultado fiscal, y
se reduce por el efecto de fas bonificaciones y deducciones apiicadas.

Para el caso de fas Sociedades del Grupo que tributan en régimen de declaracién consolidada, e! gasto
conjunto resultante se reparte mediante un convenio interno que respeta, en cuanto a registro y determinacion
de la carga impositiva individual, lo dispuesto en [a Norma 6® de la Resolucién del ICAC de 9 de octubre de
1997.

Asl mismo, en aplicacion de fa Norma 9#, apartado 3, de la citada Resolucion, se registra como parte integrante
del epigrafe GASTO POR IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES, el importe de la diferencia entre la estimacién del gasto
comespondiente al ejercicio de 1997 y 1996 recogido en los estados financieros de esos afos y las cifras
definitivas puestas de manifiesto en el instante de realizar la fiquidacion del Impuesto (véase nota 17). Esta
circunstancia se ha producido tanto en el Grupo Fiscal como en algunas sociedades del Grupo Contable ajenas
a aquél. :

m) Operaciones y saldos en moneda extranjera.

Las operaciones en moneda extranjera se contabilizan en pesetas a los tipos de cambio vigentes en el
momento de la fransaccion. Los beneficios o pérdidas por diferencias de cambio que surgen en la facha de su
cancelacion se imputan a resultados.

Los saldos a cobrar y a pagar a corfo plazo en divisas, se presentan en el balance de situacién en pesetas a los
tipos de cambio vigentes al cierre del ejercicio o a los cambios asegurados, si los hubiers. Las diferencias
negativas con los tipos de cambio aplicables en la fecha de las transacciones se registran con cargo a
resuttados del ejercicio, en el epigrafe DIFERENCIAS DE CAMBIO. Por el contrario, las diferencias positivas se
difieren a ejercicios futuros, sobre la base de criterios de prudencia, abonandose en la nibrica INGRESOS A
DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS de los balances de situacion adjuntos.

n) Indemnizaciones por despido.

De acuerdo con la legistacion vigente, existe la obligacion de indemnizar a los empieados que sean despedidos
sin causa justificada. Si bien no se prevén planes de despido, varias sociedades dei Grupo consolidado tienen
constituidas provisiones, siguisndo un criterio de prudencia, para cobertura de riesgos de esta naturaleza.

0) Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn del criterio de devengo, es decir, cuando se genera la corriente
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produce la
corriente monetaria o financiera derivada de los mismos. No obstante, siguiendo el principio de prudencia
{inicamente se contabilizan los beneficics realizados a la fecha de cierre de! ejercicio, en tanto que los riesgos
previsibles y las pérdidas, atin las sventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Como consecuencia del marco juridico aplicable a las sociedades que operan en el sactor de hidrocarburos, el
impuesto Especial que grava los productos de este sector se recoge como precio de venta y mayor coste, en
las ribricas de las cuentas de pérdidas y ganancias IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS y OTROS GASTOS
DE EXPLOTACION, respectivamente.

La cifra de negocios incluye el valor de las operaciones de intercambios de stocks estratégicos formalizadas
con otros operadores.
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p) Remodelacion de estaciones de servicio.

Durante los (ltimos ejercicios se han abanderado estaciones de servicio, siguiéndose el criterio de registrar
como INMOVILIZACIONES MATERIALES las inversiones en instalaciones y equipos sobre los que se conserva la
propiedad, y como GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS los desembolgos efectuados para remodelacion y
mejora de las estaciones abanderadas. Estos importes (ltimos se amortizan en un periodo de diez afios (o
menor, teniendo como limite la vida del contrato de abanderamiento}, ascendiendo las dotaciones realizadas en
1998 y 1997 a 2.550 y 2.449 millones de pesetas, respectivaments.

q) Operaciones de cobertura.

El Grupo CEPSA utiliza instrumentos de cobertura y productos derivados, entre los que destacan los
contratos de futuros con intermediarios sobre crudos y productos, que cubren los riesgos de precio relativos
a la actividad mensual de ventas y compras de productos petroliferos. Los limites de operacion y las
modalidades de cobertura definidos estan aprobados por la Direccién del Grupo y son seguidos respetando
la separacion de funciones de desempeiio y control. La diferencia existente entre la cotizacion de mercado y
la de contratacién de operaciones abiertas al final de cada sjercicio se registra con cargo a resuitados, si es
de signo negativo (véase nota 19).

Para los riesgos financiercs de tipo de cambio e interés, los limites de operacion y las modalidades de
cobertura, basicamente forwards de divisas y swaps de 1ipos de interds, estin aprobados por la Direccion
del Grupo y son seguidos, igualmente, respetando la separacién de funciones de desempefio y control
{véanse notas 16 y19).

4. Gastos de establecimiento.

Seguidamente s indica su composicion por riibricas, asi como los movimientos habidos y saldos al cierre de
los ejercicios de 1997 y 1998:

Milones do pesstas

Saidoa Otron Avartie y Saidoa

Ejercicio 1997 a7 Adiclones  Mvics. Saneam. V19
Gasios de constiucin 5 b2} @ ® 2
Garlos de primer establedimiento b4 85 (224) a3
Gaslos de ampliacian de capital 45 1 " mt 41
Totd 812 k) 4 (2564 654

- Seldoa Otros Amortie. y Saldoa

Ejercicio 1958 1188 Adiciones hivice. S0 e
Gaslos de conslitucién 2 4 12 L) 2
Gasics de primer estabiecirmienio ) 537 {3) (213 |
Gastos da armpliacitn de capital 4 3 {15) 2] 21
Tola 864 544 9 [ 07
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5. Inmovilizaciones inmateriales.

Se indican seguidamente las inversiones brutas y amortizaciones acumuladas, asi como los movimientos

habidos en los ejercicios de 1997 y 1998:

Wiones de pesetas
Sidoa  Addones o Ctros Buajss o Saido
Ejercicic 1967 QUWIM?  cotncones  Traspascs  movim  enenc U196
Activos:
Gastos da 1+0, sondeos y pardorcion pelralfiar 45591 5285 (67t - - 50.208
Conpesionas, patantos y licencias 11964 254 851 2 {8.207) 6.750
Fondo dé comencio 558 2] {5 3% {5 1.043
Aphcaciones inkmégicas 44 83 42 = (50} 5264
Toul T M) 1w Az
Amortizaciones:
Amoet. acum . gasios D, sordeos y perforacion petraliflera (14.048) (2.524) - - .- (18.570
Amort, acum. conces., palenies y icencias (10.495) oy ] k] BT {5.186)
Amort. acum fondo comencio (90) (85} 5 L] - {175
Amont. acum. apicaciones informéiicas {2.806) (622) 3 .2} ® (3448
Amor. acum. oiro inmovilizado inmalerial (1.@ E i& {17 4 (1.@_
ol 4503 -] A0 {277
1 - - .
mﬂmw % (1%” 217 198 (=] %
Ejercicio 1908 WM; udnn: movim . :m:m'n
Activox:
Goatos de 0, soncieos y perforaciin pekciiiera 50206 6111 (505) (38 - 55633
Concasianes, paerizs y koancies 8790 160 605 o) (.99m 5540
Fondo de comercio 1043 ;3 - e} - 1.088
Aplicaciones informdlicas 5.264 1.083 1 [{ht] 655} 5,581
Joal s7.171 a4 4 (252 28) now
Amartizacionss:
Amort acun. gesios D, sondacs y pedoracién petrolBera {1857 {2.96) 4] a3 . {19.5%)
Amort. acum. conces., paertes y Boencias (5.1%6) () 1 ] 1957 (3.967)
Amon. acum. fando comerdio {175) (130} . . . (25)
Amoxt. acum apiicaciones iformélicas (3448 3 13) 58 (354}
Aemort. acum airo inmovikzado inmaterial s (@8 ] B 6 (1685
Tod erm  (5ost) L] 8 200 =111
Prodsiones 620 (€% h : Lt L2
“Tnmodzaco nTelral et 28] 58 7] ) ™ X

Los GASTOS DE SONDEOS Y PERFORACION PETROLIFERA recogen inversiones de esta naturaleza,
correspondientes a concesiones explotables en Espafia (Casablanca y aledafios, Montanazo, Las Barreras y
Armentia y Mendoza) y Argelia (Bloque 406 A, en el Sahara argelino) que, expresadas por su importe neto,
ascendian en las fechas de cierre de los ejercicios de 1998 y 1997 a 27.326 y 27.367 mitlones de pesetas,

respectivamente.

Se incluyen, asimismo, 1.724 y 1.770 millones de pesetas en 1998 y 1997, respectivamente, correspondientes
a gastos de personal, financieros y otros conceptos relacionados con dichos proyectos, cargados a dicha
rubrica y abonados a TRABAJOS EFECTUADOS POR EL GRUPO PARA EL INMOVILIZADO de las Cuentas de pérdidas y

ganancias consolidadas adjuntas.
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8. Inmovilizaciones materiales.

Se indican seguidamente las inversiones brutas y amortizaciones acumuladas, asi como los movimientos

habidos en los ejercicios de 1997 y 1998:
_Willorws Co pewshes
Sadoa  Adiciones Otrcs Baas o Saldoa
Bercicio 1967 V9 odolaclones Traspescs  movim. _ enajonac. AT
Adivos:
Tomenos y Consructiones %200 <] 79 1524 {261) 3123
Insiaaciones ionicas y maguinaria 306,410 4007 19.042 101 5 42708
Ctras ingtaiaciores, Ukaje y Mobiliario 913 250 z =7 (74 9742
Arlicipos & inmoviizado en G0 14819 230 {20.008) 106 ™ 2728
_Owoinmoviizado meseria 13451 48 zs @ sy 1205
o 1% nEs n 53 1A S8
Amorizacicnes:
Amort. acum, corstnuctiones (4881 (648) {15 (85) ] (5425)
Armort, acum. instaaciones kécnices y iy (195.061) (21610 @1 ) m {z1a281)
Armort. acum. oiras instalac, Uik y Mab. (3811) (883) * {13 3 )
Amor. acum. otro inmovilizac malerial _{6.825) {1289 1 1) _28 a5
Total giizee o) (0 (1.081) o [r ¥ir:]
Provsines_ _ _em @y -t B
movikaaco maleriel neko 1987 2577 4000 (i [V [ 7S
_ Hercicio 1908 WI. o dotaciones movim . sm;
Activos:
Termsnos y Consinucxiones %123 o 984 {3465) {490y %083
Ineiaiacionss Wcricas y mequineria 2708 4562 8,807 (5.689) {1.880) 457404
Oras irstalacionse, Uilaje y Mobiiario 92742 60 {123 ™ {8 8.000
Anlicipce @ Inmoviizado en cumo 272% 0% #0910 on (56 1943
Qi inmovizado metersl 12045 57 1478 58 (e e
Total 50.555 £ L] 2 (0945 (ow 56217
Amortizaciones:
Amort. acum. construccionss {5425) (532 x» %9 4 14.865)
Amort. acum, ingtalaciones éericas y e, (@ia2e1)  (21.308) (1.041) e 1200 (25609
Amort, acum. otras instalac., Utitaje y Moo {#.79) (669) 517 2 368 {4130}
_Armort scum. oo inenoviizace melerial (txal) {1.268) 105 23 187 _(aen
Tol 2D @) {137 5213 T
Provisiones 829) (253) - 100 213 (858)
Wmoviizado material ek 1008 LTS e ) 26134
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Determinadas sociedades del Grupo CEPSA tienen otorgadas a su favor concesiones administrativas por parte
delEstadoEspaﬁolparaeiusodeIasinslalacionesdeatraque,zonasdeaocesoyooﬁndantesdelospuenos
de Santa Cruz de Tenerife, Algeciras- La Linea y Palos de la Frontera, que habrén de revertir al Estado en los
afos 2061, 2065 y 2022, respectivamente. La Direccion del Grupo CEPSA considera que no es necesario dotar
un fondo de reversion para tales inversiones, por cuanto que los programas de mantenimiento de las
instalaciones aseguran un estado permanente de buen uso, y el coste comraspondiente habra sido amontizado
contablemente con anterioridad al término de la concesién.

En 1998 y 1997 se incluyen, como inversion, 2,355 y 1.438 millones de pesetas correspondientes a gastos de
personal y otros conceptos, refativos al periodo de construccion de diversos elementos materiales, que han
sido abonados 2 TRABAJOS EFECTUADOS POR EL GRUPO PARA EL INMOVILIZADO de las Cuentas de pérdidas y
ganancias consolidadas adjuntas.

En el ejercicio de 1992, se ejecutd una hipoteca constituida sobre los temrenos de la Refinerfa “La Rabida", en
Palos de la Frontera {Huelva), por importe de 1.483 millones de pesetas, que garantiza, a favor de los
obligacionistas, el buen fin de la emisién de bonos hipotecarios emitida en 1976 por Ercros, S.A.
Simultdneamente, se sigue un procedimiento deciarativo de mayor cuantia contra el Sindicato de
obligacionistas que ha instado la ejecucién de la hipoteca sobre dichos terrenos y contra el deudor de la
emision, Ercros.SA,enrectmnacibndequesedeclarelaexﬁmiéndelacﬂadahipolacapornovadén
inconsentida de la emision de obligaciones con ella garantizada. Al cierre del ejercicio de 1998, este Gttimo
procedimiento esté pendiente de resolucién ante la Sala Primera del Tribunal Supremo, en vitud de sendos
recursos de casacion interpuestos por ambas partes.
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7. Valores mobiliarios y ofras inversiones financieras analogas.

Se indican seguidamente las inversiones y provisiones constituidas, desglosadas por ribricas, asi como los
movimientos habidos en los ejercicios de 1997 y 1996:

Jiiiones Oe peseias
Ssldoa  Adiciones o Otros Bajss o Saldo &
Ejercicio 1997 N7 dolaciones  Traspasos  movim enajersc. 311297
Activee:
Participaciones en Empresas Pusstas en Equivalencia 41,654 {1.767) 84 {843} {18) X110
Crédkios 6 Emproaas Puestas en Equivalencia 15 - 465 . (360 10
Cartera valores & lago plazo 2484 30 (23 (22 (148} 2941
{iros crédios 14.990 4129 w7 (14 (351D 16524
Depdsitos y hareas a lango plazo 1,959 58 - [ {3 1.991
Total a0 2790 1.143 (175 oS 80.676
Provisiones.
Participacionas en Empresas Puasias en Equivalncia {423 {388 - - - {5211}
Otros inmowiizackos nanclercs {1.445) (M5) 166 5 1 {1.458)
Total (6.268) (738) 186 5 1 {6.668)
Tmovikzac Bncierc neto e 205 1 FE '@ SA00
Saldos [ ) Saldoa
e Ejercicio 10608 UV  dotaciones  Trmpescs  movm  eejesc SV
Activee;
Participaciones en Empresas Puestas en Equivalancia 110 {178 . 1.025 . 0957
Crécios a Empresas Pussias on Equiveloncia 110 - 0] {104)
Cartern vaies a largo plazo 2541 200 . (58 (12 e
Ctros créditos 16524 12.085 33 43 {4140y 24113
Depdeiios y Ranzes a largo plevo 1991 7 1 (84) {0 2268
Total 80.678 13188 3 " wmy 1
Provisionee:
Participaciones en Emprasas Puestas en Equivalencia 5211 {31} 316 - - {5.208)
Qtros inmoviizados financians {1.458) 2m (316 17 - {1.994)
Tol_ o ey - v - 0%
Inmoviiizado financlero neto 54007 12.555 812 ] (A7m 650

El epigrafe PARTICIPACIONES EN EMPRESAS PUESTAS EN EQUIVALENCIA, al cierre de los ejercicios de 1998 y 1997,
coresponde, esencialmente, a CLH y ASESA, y sus cifras son las siguientes:

Millongs de poselas
Sodedad 1908 1w

Asesa 1582 1483

CLH {incluye dilerencia de primen consclidacién) 34.146 e
e KL 288
Total ParScipacitn en Efpresas Pusetas en Euivalencia 5067 B0
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Se detallan seguidamente las variaciones habidas en 1997 y 1998 en el epigrafe antes indicado:

TRET M T

v

__Mioresdopesets
£ 798
Sakdo inkclal 41,654 2110
Resuitados dspuds deirpuesics produddos en dl gerdido 430 470
Dividencs clorgecks en ol gercidio {6.090) 5108
Jncorporacicnss d sociecades & mékodd de puesia en equivalenca B 8
Baja ce sociecacks por;
- Cabio métodh corecliclcién &4 )
- Asorcicnes (138
Cres movnienics 13t b
Seidofiral 2110 ne?

Por lo que respecta a la cuenta INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES, i0s movimientos habidos en 1997 y
1998, asi como los saldos al cierre de los mismos, son los siguientes:

Milorws de pesetss
Seidoa  Adiclones ¢ Otros Bejaso Seidoa
Blarcicio 1997 OIS  dotaciones  Traspasos  mowim onsjernc. shaw
Actives:
Créxios a empresas puestas en equivalencia 1.728 7845 (™) 410) (2168} 819
Carter valores a corlo plazo 104 - - & {46) 195
Otros créciios 1.758 9,085 8 (558 (817 9726
_Depteiics y favizas & corto plazo 1.638 M . 2 (1488 153
Toal 5318 186929 283 919 [T ]
Provsiones o8- - .. ]
Invarsiones financieras tempor. netas 1967 51 1809 8 () {0818 10.045
Saidoa  Adiclones 0 Otros Bajss 0 Saidoa
Elercicio 1908 008  colaclonss Tretpasos  movim. anajenac. I8
Activos:
Crédiios 2 empresas puselas en equivalancia 819 2906 {11} . 384
Cartors valonss 2 corlo plazo 195 12 12 L)) [/
Otroe créditos 2726 5452 313 (226) {B.043) 922
_Depdsilas y fareas a corlo plazo 153 ] _ 9 {12) 1%
_Tot 10,963 4378 i LI, 18060 13.506
Provisiones - {48 _ . — (14
Inversiones fimcieras tempor, netas 1968 085 837 n {am {6.050) 13357

() Las renovaciones se muestran de forma separada en “Adiciones o Dotaciones™ y "Bajas o Enajenaciones”.
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El desglose y vencimiento de los créditos a corto y largo plazo concedidos por el Grupo Consolidado, es el

siguiente;

Miliones e peselas

Con vencimiento en

_Bercido 1997 Ags  wee 2000  go0 200  Peso  Tod

Crédiics a Empresas Pussiag en Equivalendia 5] . - - - 110 1029
Otros cricios 7% 1.860 1440 84 %7 11473 26.250
Total 10645 1.860 140 84 67 11.583 am

Con vencirmienio sn
Socico 1968 N0 2000 200 20w 200 Reeo  Tow
Crécitcs a Empresas Puestas an Equivasancia 38 - - - - . 3814
Otros cricios 9222 2628 244 1,083 1846 16135 RIB
Total 13006 208 421 108 1504 16155 318

En el epigrafe OTROS CREDITOS, de los cuadros antes indicados, se incluyen 17.950 y 12.889 miliones de
pesetas al cieme de 1998 y 1997, respectivamente, por impuestos anlicipados a largo plazo, como
consecuencia, fundamentalmente, de dotaciones efectuadas a fondos intemos de pensiones.

El tipo de interés anual medio aplicado por fas sociedades del Grupo a los CREDITOS A EMPRESAS PUESTAS EN
EQUIVALENCIA es similar al coste medic de su financiacién crediticia extema (véase nota 16).
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8. Fondo de comercio de consolidacion.

Su composicion, desglosado por sociedades, en 1997 y 1998, se indica a continuacion:

~ Millones ce pevstas

1997

1998

En 1997 se produjo la adquisicion, por motivos econbmicos y estratégicos, del 100% de las acciones en
circulacion de la sociedad Atlas, S.A. Combustibles y Lubrificantes, lo que ha supuesto para el Grupo el
reconocimiento de un Fondo de Comercio de 1.045 millones de pesetas. Este Fondo fue integramente
imputado a Resultados en el ejércicio.

En 1998 se ha procedido a la enajenacion de las acciones que el Grupo poseia en Krafft, S.A. En
consecuencia, se ha dado de baja el Fondo de Comercio constituido en las diversas adquisiciones de titulos de
capital de dicha sociedad, que aicanzaba una suma de 1.708 millones de pesetas, asi como la Amortizacion
Acumulada que del mismo existia al 31 de diciembre de 1997, que ascendia a 1.661 millones de pesetas.

9. Diferencia negativa de consolidacion.

El dia 31 de diciembre de 1998 se procedio a la adquisicion por parte de Derivados Energéticos para &l
Transporte y !a Industria, S.A. (DETISA), sociedad 100% del Grupo CEPSA, del 50% de las acciones de
Generacion de Energlas del Guadarranque. S.A. (GEGSA), operacion con la que la totalidad de las acciones

“emitidas por GEGSA esté en poder de sociedades del Grupo CEPSA. Como consecuencia de esta operacion,

se ha puesto de manifiesto una diferencia negativa de consolidacion de 209 millones de pesetas.
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11119“‘1‘° Midonss - Otros fdcs. m "ﬁﬁ Bojes  Amortzaciin - yyiomg
1 Socledades an inkegracitn giobal © proporcional:
- Kralt, SA & 22 a7 “n
- Cepsa Estaciones d Senvidio, SA 919 {158) 763 . {151) B2
- Promimer, SA 2 2 m 1
- Alise, SA . 1.045 . (1.045) . @) .
- Procace, SA. 27 {50) 187 (50} 13
- Efisa, SA 274 - ) 2 {1 o
§ Towl scciedades infegraciin glcbel © proporcionsl 1264 1008 2w (1365 1181 “n (i) a1
4 Sociedades prsates en equvalencia:
fl - Sociedaces de ventas drecies ” 108 . (158 2 {18 @ 4
il -LaPetciio Trawpories, SA - - 58 (10 I (m k]
- Socleccies d a Red de distibuciin 672 0 (23m (L) 3n {54 X
A Total sociedaces pussias en squivalencia ™ 128 (199 v ) R {19 (0] %
# ToTAL 2008 111 L] {1.611) 152 ] ] 1200




10. Gastos a distribuir en varios ejercicios.

Seguidamente se Indica la composicion de este epigrafe al 31 de diciembre de 1997 y 1998, asi como los
movimientos y amortizaciones registrados en dichos ejercicios:

—_ Wiilones de

Saidoa Gaatos Olros Bajmo Amortiz. Sadoa

Ejarcido 1967 vuer incuridos _ Traspasos  movim. ensjermc.  confdos.  JUT207
Gatos de peryonal 11448 407 - (535) {1.609 9631
Gastos por inlereses diferidos 2154 - Al {1.861) {235} 57
Gastos por formalizacion de deudae 1m t - 5 - 42 138
Gasios en I rad de distribucion 11.188 561 {128) 187 (15} (249 9335
_Otog guetos a distibuir _ 54 15_ 2 2 oy ™
Total 25201 150 (110 18 10

Saldoa Gastos ° a

Ejercicio 1008 Vise incumidos _ Traspesos  movim  ensjensc. conFdos. e
Gasios de parsonal 8,631 306 . {141) {542 (6.024) 32%0
Gestos por intereses cHaridos 5 5] 214 8 {t {139 488
Gawlte por fomnalizacén de deudes 1% - - (8 {40 i
Gastos en la red de distribucion 9335 547 3 386 @n (2550 T2
Otros gasics & distribuir m 40 @218 (50 @2 (13 i
ol 1950 12% F] 218 (513 £ 2.0

Enaptieaeiéndelosconvenioswscritosoonelpersonaten1996,seregistaron,oomoGAST03ADlsmiBU|nEN
VARIOS EJERCICIOS, en 1096, 1997 y 1998, 6.495, 370 y 306 millones de pesstas, respectivamente,
mmspondm&sahsdéﬁdbammﬁmpmetmmﬁomdsiﬁemadepmsbms,dmsarahnmmmdde
amﬂmiéndehha,amdaﬁzm&mnhhﬁdalabodesﬁmadadeioswhc&vcsafmdos.Enelejemiciode
1998, o Grupo CEPSA ha reconsiderado esta situacion y, como ya hemos sefialado anteriormente, ha
procedido a su amortizacion con cargo a resultados extraordinarios (véanse notas 3.iy 20).

Adicionaimente, en el ejercicio de 1997 se registraron 37 millones de pesetas por gastos dertivados de
prejubilaciones, o5 cuales estén totalmente amortizados con cargo a resultados del ejercicio.

Por illtimo, las bajas y amortizaciones ordinarias realizadas en 1998 y 1997, sobre estos conceptos han sido de
432 y 1.689 millones de pesetas, respectivamente, con cargo a resultades y de 535 millones de pesetas, en
cada uno de estos afios, con cargo a reservas, de acuerdo con lo previsto en la Disposicion Transitoria IV del
R.D. 1643/1990, de 20 de diciembre y otras normas legales.

Las bajas habidas en el epigrafe GASTOS POR INTERESES DIFERIDOS corresponden a la cancelacion anticipada
de determinada financiacion, la cual figuraba en el epigrafe OTROS ACREEDORES del pasivo a largo plazo (véase
nota 16).

En el epigrafe GASTOS EN LA RED DE DISTRIBUCION sa registran las inversiones realizadas en imagen CEPSA, en
estaciones de servicio propiedad de terceros, para implantar la imagen corporativa del Grupo.
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11. Existencias.

Ei detalie de las existencias al 31 de diciembre de 1998 y 1997 es el siguiente:

Millones de pesetas

Saldoa Ssidoa

Uik K1
Crudos 21.38 20568
Producios Terminadcs 31782 330850
Curas Meterios Primas 4506 8159
Lubricanies y Bases 2068 2170
Maberidles y olros 17.782 13596
Anficipos 8 Proveadorss 1.645 1.5%
(8.184) (2899
09997 R

Enaplicaciéndelanicu!oaﬂdeiﬂ.o. 2111/1994, de 28 de octubre, CEPSA y otras sociedades del Grupo que
actﬂanoomoperadoresesténobﬁgadasaMenerexistenciasminimasdeseguddaddecmdodepeuéleoy
pmm.wyaiMMymmMaComOMdeRasewasEmmderostmm,
(CORES). La Direccién de CEPSA considera que el Grupo Consolidado ha cumplido con dichas obligaciones
, desde la entrada en vigor de la indicada norma legal.

Al cierre det ejercicio 1998, elepohadotado,ooncargoaresultados.el a;ustevaloraﬁvodesusexistencias
resuliante de comparar el valor LIFC, que viene aplicando, con el precio de mercado de las mismas, creando la
Provision correspondiente. '
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12. Fondos propios.

Seguidamente se indica su composicion al 31 de diciembre de 1996, asi como los movimientos registrados en
1997 y 1998 y saldos al cierre de ambos ejercicios, clasificados por ribricas:

Witlones de pesotas
Capital Priena do Hesarve de Resarva Otras Reservas Difer.de Resuitado Dividerwic
suscrito  emision _ revelordzacion logel  reswrves consclidadas Remenarts comwrsién _ delsjercicio & cupda
2 3U1298 A5 %0 B3 iol__ w223 o % 2000 5.51)
ien de Resuitados:
Dividerho bruio - {10703 5361
: Resonas 5000 5214 (10214 -
A Remencnia - &n &
1§ Dotaén fondo pens. intemo (Noka 34) - - - - (28 (34
4 Ovos movkmientos . . . . . z . 12
io del gjercicio - . . - - . - - nm -
acuenta dol gercicio - - - - - . . . {5.351)
2 ST I I F- P ] o (G361
| de Rosuiiados:
Howandobnio . - . . . - . - mas 581
Y Pesarvas . . - . T e - - (ST
1| Ramarenia - - - - - - 210 - {210y
£ Dotaitn fondo pers. inlamo (Nt 31) . . . . (25) (3
Croe movimienios - - - - . 214 . {353
lersicio g garido . . . . . . . . mm
 cusnia del ferciio - . - - - . . . . (8.890)
; 3311208 4508 55900 15131 o919 4540 55.500 20 (] B8 )
!
i
i
a) Capital suscrito.
1
i El capital social de CEPSA, matriz del Grupo, se halla integrado por 89.191.647 acciones, de i clase, de
500 pesetas nominales cada una, representadas por anotaciones en cuenta. De acuerdo las Uttimas
comunicaciones recibidas, EIf Aquitaine, S.A. y Somaén-Dos, S.L. poseian directa o indirectamente una
% participacién superior al 10% del capital social.
Las acciones CEPSA se halian admitidas a contratacion oficial en las cuatro Bolsas espafiolas, cotizando en el
Mercado Continuo.
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b) Reserva de revalorizacion.

En aplicacion de o dispuesto en el Real Decreto - Ley 7/1996, de 7 de junio, CEPSA y

varias sociedades del

Grupo consolidado efectuaron en 1996 la actualizacion det valor de los activos materiales, incrementandolos en
9.724 y 9.724 millones de pesetas, respectivamente. En ef proceso de consolidacion, esta Ultima cifra se ha

registrado en la nibrica de RESERVAS CONSOLIDADAS.

En esta Reserva se incluyen, asimismo, 5.407 millones de pesetas comespondientes a las actualizaciones
practicadas en 1979 y 1981 al amparo de las Leyes 111979y 74/1980, de Presupuestos Generales del Estado.

La aplicacion de las reservas de revalorizacién esta sujeta a las limitaciones contenidas en la normativa legal

en que tuvieron su origen.

c) Reservas en sociedades consolidadas.

Presentan el siguiente desgiose, por sociedades, al cierre de 1998 y 1997.

" iicres de peciss

o A
rigpacién Gichal y Proparcicrat
Capsa Estaciones d Servicio, SA 236 k]
CupsaLubricaries, SA 51 2
Copsa Poruguesa, SA 1088 &1
regisa 9P 8083
Efisa 841 847
Petresa 450 a3
Prom, SA a7 x7
Qres soceducks 6203 316
_Surnriegraién Gicbaly roporciorat 5L (1]
Puasta en ecuivelencia
Cavpa'¥a Logisica de Hdocabures CLH, SA 7443 83%
Cires socechrks £s519 _&m
Surm Pussin o Ao 258

5.50 A5

d) Dividendos.

El importe expresado como DIVIDENDO A CUENTA recoge el pago realizado con cargo a los beneficios de CEPSA

durante los ejercicios de 1998 y 1997.
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13. Intereses de socios extemnos.

A 31 de diciembre de 1998, estan representados principaimente por la participacion de accionistas minoritarios
en C.M.D. Aeropuertos Canarios, S.L.

El descenso puesio de manifiesto en este epigrafe en dicho aho, respecto al ejercicio precedente, es
consecuencia fundamentalmente de la salida de Kralft, S.A. del Conjunto consolidable, por la enajenacion de la
participacion del 78'89% que de esta sociedad poseia el Grupo. Los fondos propios atribuidos a los socios
minoritarios de la expresada Sociedad, ascendian a 1.100 millones de pesetas a 31 de diciembre de 1997.

14. Ingresos a distribuir en varios ejercicios.

Seguidamente se indican los movimientos habidos en 1997 y 1998, asi como los saldos, clasificados por
nibricas, al cierre de ambos ejercicios:

Wiiones ds pesetas

Saldo Oiras Incorpor. & Saidoa
_Ejercicio 1967 WA iones VS Bujss oS, T
Subwenciones on cagitl 6,002 218 - (v} (781) 7389
_Ctros ingreace & disifbvir en varics gjercicios 148 = - (105) ] 1375
Total TAS 240 . (1289 (1.008 (%]

Saldo Ctros Incorpor. a Saldoa

Subvenciones an cagitsl 7.300 257 30 (0] (814) 9.481

_Otros ingresce a distribuir en varios sjaricios 1375 & (380) i) {121) 48
ol 8774 3 21 )] (<] [T

Las adiciones registradas en et apartado de subvenciones de capital en 1998 y 1997 presentan la siguiente

composicion en funcion de su origen:

iliones ds pesstas
1.960 1967

Subvenclones recibiche:
- Da la Unidn Eurcpea 12 103
~De la Administracion Cartrl 4 1744
- De las Comunidades Auknomes 2489 3u
__- De torcercs z -
ol L] AL
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15. Provisiones para riesgos y gastos.

a) Provisiones para pensiones y obligaciones similares.

Los movimientos registrados en 1997 y 1998, asi como los saldos al cierre de ambos gjercicios presentan el

siguiente desglose:
Milones de pemias
1.997 1508
Seldo Inicial 32970 33.398
Cargosa Gastos s distibuiren varosejercicios 407 306
hcomorecin, bajasde sociedadesy olros movimientos 26 (92}
Dotaciones:

-Gastostinancieros 1.802 1.778

-Gastosde parsonak
Aporacionesominanasa Fondosde Pensionas 2.269 2.721
Actualzacién garantiasde pasivos 787
Cobsrtum contingencias otros resgos . - 222
Aplicacionésdel ajercicio {3.185) (4.922)
Benelicio extemalizacién Fondo intemo {211) {68)
Saldo fina) 33,308 3.129

Los compromisos de esta naturaleza que el Grupo tenia contraidos al 31 de diciembre de 1997 y 1998 se
hatlan totaimente cubiertos, bien con fondos extemos o mediante provisiones intemnas basagas en la utilizacion
de técnicas actuariales de capitalizacion individual segin compromisos adquiridos con los distintos colectivos

(véase nota 3.,

En las aplicaciones efectuadas en 1998 y 1997, ademés de los pagos al personal por compromisos de
pensiones cubiertos con fondos intemos, que ascendieron a 1.288 y 1.728 millones de pesetas,
respectivamente, se incluyen 3.634 y 1.437 millones de pesetas, correspondientes a la extemalizacion de los

compromisos con el personal jubilado.
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b} Otras provisiones para riesgos y gastos.

Los movimientos registrados en 1997 y 1998, asi como los saldos al cierre de ambos ejercicios presentan el

siguiente desglose:

Milones de pesetas

Saldoa Dota- Tras- Otros Aplica- Saidoa

Ejerciclo 1987 L1k clones pasce movim, tiones vy
Para responsabiidades 6400 4080 2n 1556 {435) 11922
Para grandes reparaciones i 2608 - - {1467 4909
QOlrs prowisionss 1786 il {272) - Lst} 1973
Total 12025 7.329 - 1.565 (2,008 18814

Sddoa . Do Tne '

Ejercicio 1968 010158 clones  pasos movim clones e
Fara responsabiiceces 11882 12280 ® {175} (2.689) 140
Para grandas reparaciones 4909 2484 (112 10 (2041) 5340
Clras provisicnes .. n LI | 73
Toal B8 153 3] 3 [T} 1]

La PROVISION PARA RESPONSABILIDADES cubre los riesgos eventuales derivados de la actividad habitual de las
sociedades del Grupo consolidado que, bajo un criterio de prudencia, podrian producirse en sus relaciones con
terceros, y ia constituida para GRANDES REPARACIONES, cubre los gastos de las revisiones periodicas generales
que se efectian en las refinerias y plantas industriales del Grupo CEPSA.

Las dotaciones que se han producido en el ejercicio de 1998 incluyen, principalmente, la cobertura de
contingencias excepcionales que puedan producirse como consecuencia de acciones llevadas a cabo para
adecuar unidades industriales; coberturas actualizadas de compromisos con el personal y sus beneficiarios y
otros riesgos potenciales por operaciones realizadas con terceros durante el ejercicio.
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16. Deudas no comerciales.

Las deudas no comerciales a largo y corto plazo de! Grupo Consolidado, en la fecha de cierre de los ejercicios
de 1898 y 1997, se recogen en las siguientes partidas:

Milicnes i pessizs
1968 i
Deudas con vio. & Deudas con wo. 3
Corto Largo Corto Largo

Emisién de abligacicnes 10 15.000 1.389 15.000
Deuas con enicades de cridiio 31954 40.606 58838 54.805
Okros acreedorne 43.756 . 2067
Oras deucs no comercisles 8415 - 30268 -
Jotal 70319 0362 [ ] .

Las deudas con entidades de crédito, at 31 de diciembre de 1998 y 1997, de acuerdo con sus vencimientos se

presentan a continuacion:
Wiionse do peeeas
19 ny
Pautas con vio. & Dt oon vio, &
toto  Lago Corto Largo
En pesetas 16.233 36508 o BT #0412
Enchvisas 15.451 4008 23068 5284
Iktesas 5 pag¥ o vencidos L _ B ___
Total deuds con nticiecies ds cricho il 0506 % S8
&
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Seguidamente se indica el detalle por vencimientos de las deudas no comerciales, a 31 de diciembre de 1997 y

1698:
Millcrws (8 peseiss
Dutxia con vencimiento sn
Ejercicio 1907 1908  10% 2000 2001 2000  Resio Total
Obiigecianes emitidas ‘130 - "b15000 . - . 16.389
Con Empresas Pusstas en Equivalancia 236 - - . . n 29.359
Préstamos bancarics 58938 137% 2680 3484 1608 320 1364
_Ovos acreedores no camerciales %268 55% 963 2] ] 34000 81.3%5
Totel 1288 19260 1082 [ o7 (2] 20.717
W
on ]
Ejerciclo 1908 1960 2,000 200 202 208  Peso Total
Obligaciones emitidas 10 15000 - . . . 15000
Con Errprosas Puostas an Equivalancia 31616 - . . . 17 N6
Présiamos bancarics 1.95¢ 3100 244 5007 4715 24.961 T2.580

b La amorizacién de Sste ampnisiito serk, a la per, o 26 de dicernbre dal 2000.

El tipo de interés nominal anual medio para préstamos recibidos en pesetas fue en 1998 y 1997 de! 551% y
6'57%, respectivamente, y en divisas del 5'61% y 5'94%. E! coste madio ponderado de la financiacion bancaria
fue de! 5'53% y 6'47%, respectivamente.

Los tipos de interés indicados incluyen el efecto neto de las permutas contratadas sobre tipos de interés
(swaps). A 31 de diciembre de 1998 y 1997, las permutas en vigor cubren deuda financiera por valor de 43.433
y 51.228 millones de pesetas, respectivamente.

En el gjercicio de 1998 se ha procedido a la cancelacion del “floor” de seis operaciones de permuta financiera
sobre tipos de interés (swaps), para un importe nominal de 16.000 millones de pesetas que se tenian
contratadas a un Mibor/ Libor minimo del 10%. El coste de dicha cancelacion ascendi6 a 3.955 millones de
pesetas y se ha registrado con cargo a gastos financieros en 1998. Esta cancelacién anticipada ha pemmitido
situar esta financiacion a niveles actuales de mercado.

Al 31 de diciembre de 1998, las Sociedades que integran el Grupo CEPSA mantenfan limites de crédito no
dispuestos por mas de 110.000 millones de pesetas. La parte no dispuesta no devenga coste financiero alguno.

La deuda a corto plazo con Empresas Puestas en Equivalencia corresponde, bésicamente, al Impuesto
Especial sobre Hidrocarburos pendiente de pago, que es recaudado por la Hacienda Publica a través de
Compafiia Logistica de Hidrocarburos CLH, S.A.

En OTROS ACREEDORES a largo plazo se incluyen deudas financieras retribuidas, materializadas en préstamos
concertados con compafifas de seguros y otras entidades, por una cuantia de 30.755 y 30.574 millones de
pesetas al 31 de diciembre de 1998 y 1997, respectivamente. También, las existentes con las Administraciones
Péiblicas por impuestos de trafico mercantil y societario, y provisiones por compras de inmovilizado.
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17. Situacion fiscal.

Desde 1989, CEPSA y determinadas sociedades del Grupo tributan por el Impuesto sobre Sociedades en
régimen de declaracion consolidada. En el Cuadro | se detalian las sociedades que en 1998 componen el
Grupo Fiscal.

La conciliacion del resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios de

1998 y 1997, es la siguiente:

Millorws dé pesetas
Ejercicio 1098 Barciclo 1997
Aumenics  Dismimx:  imporie Aurarics  Dlemic.  lmpors

Rosuftacio contable (antes di irpuseios} 51472 35468
Diferencias penmenentes indivicusles 3556 4682 {1.108) 474 1614 313
Diferencias permencartes conaclidades 8.786 3706 3083 5404 7.581 {217
Resuitado contable ajustado 048 3421
Drferencias lomporales individusles:
-Con origen an &l gjerdicio 2081 10.708 9.685 13.450 1240 12210
-Con qrigen en gjercicios anteriores 3082 4.374 {1.282) 5% 706 (6510
Resultado facai §1.542 [-Ary]

Las diferencias temporales se deben, fundamentalmente, a provisiones dotadas para riesgos y gastos, y las
pemmnentesaIasrealizadasparaamontizacibndefondosdeoomercioygastosnodeducibles,asioomoaias
generadas en el proceso de consolidacion.

A 31 de diciembre de 1998, los saldos de las cuenias de “impuesto sobre beneficios anticipado y
compensacion de péndidas” e “Impuesto sobre beneficios diferido” ascendian a 22.727 y 4.930 millones de
pesetas, respectivamente.

El gasto por Impuesto sobre Sociedades se obtiene partiendo del resultado fiscal, segin se indica a
continuacion: . ,

(1) Incluye a diferencia sntre el Gasto contabilizado por Impuesto sobre Sociedades a 31 de diciembre de 1897 y 1996 y ef
que corresponde de acuerdo a la liquidacién definitiva de dichos afios. Segin o establecido en la Norma 9°, apartado 3°, de
1a Resolucion del ICAC de fecha 9 de ociubre de 1997, este gjuste se registra dentro del epigrafe de Gasto por Impuesto.

Varias sociedades que integran el Grupo consolidado tenfan en 31 de diciembre de 1998 bases imponibles
negativas pendientes de compensar por 2.542 mitlones de pesetas.

En 1985 y 1986, la Inspeccion de Hacienda revisd las declaraciones del Impuesto Especial sobre Hidrocarburos
relativo a las ventas de heptano efectuadas por CEPSA desde 1 de enero de 1981 a 31 de diciembre de 1985,
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En 1985 y 1986, la Inspeccidn de Hacienda revisd las declaraciones del Impuesto Especial sobre Hidrocarburos
relativo a fas ventas de heptano efectuadas por CEPSA desde 1 de enero de 1981 a 31 de diciembre de 1985.
Como resultado de la misma, levant6 actas, que fueron suscritas en disconformidad, por 1.227 millones de
pesetas, aproximadamente, presentandose seguidamente recursos ante varias instancias, estando pendiente
de sentencia el de casacién ante el Tribunal Supremo. Por criterio de prudencia, se han dotado provisiones,
abonadas en la ribrica de OTROS ACREEDORES, que cubren, en su integridad, dichas actas y los intereses
legales hasta el 31 de diciembre de 1998.

Los ejercicios abiertos a inspeccion en relacidn con los impuestos que son de aplicacion en el Grupo varian
para las diferentes sociedades consolidadas, si bien, generalmente, abarcan desde 1992 a 1988, ambos
inclusive, excepto en los casos del Impuesto sobre el valor afiadido, pendiente desde 1994 y del Impuesto
Especial sobre Hidrocarburos e impuesto de Renta de Aduanas, en los que Unicamente esta pendiente desde
1995.

La Direccién de CEPSA no espera que se devenguen para la matriz ni para el resto de las sociedades del
Grupo consolidado pasivos adicionales de consideracion no provisionados, como consecuencia de los recursos
planteados y de la inspeccion de los ejercicios pendientes.

18. Retribucién y otras prestaciones al Consejo de Administracion.

Lasramneracionesdevengadaseneiempoconsolidadodurantetosejerciciosde1998y'1997porlos
Administradores de CEPSA, en concepto de sueldos, dietas y otras retribuciones han ascendido en el Grupo
Consolidado a 575 y 536 millones de pesetas, respectivamente.

19. Garantias comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes.

Al 31 de diciembre de 1998 y 1997, determinadas sociedades del Grupo tenian prestados avales, basicamente
en garantia de operaciones bancarias y contratos de suministro, con el siguiente detalle:

—_Wiiones de prestas

[ 57
Con entidudas piblices 18073 12850
_Con proveadores/ acreadores y olros 35082 45973
Joul 51155 sag3

Los datos de 1997 indicados en el cuadro anterior, ribrica de proveedores, acreedores y otros, se han
adaptado respecto de los publicados en la memoria de ese ejercicio, para hacerlos homogéneos con los de
1098, reflejdndose, en ambos casos, las garantias por los importes dispuestos de las operaciones comerciales
o financieras que cubren, por entender que dicha informacion es mas significativa que la de reflejar los limites
concedidos para tales operaciones que ascendian en 1998 y 1997 a 115.051 y 174.221 millones de pesetas,
respectivamente.

Por otro lado, ef Grupo CEPSA tenia contratadas al 31 de diciembre de 1998, las siguientes operaciones de
cobertura: compras de crudo a futuro, a corto plazo, por una suma neta de 704,000 barriles y un valor de

7.413.000 $USA; swaps de tipo de interés en cobertura de deuda financiera por valor de 43.433 millones de
pesetas y forwards de divisas a futuro, a corlo plazo, por 10.679.437 $USA.

Pég. 32




WAL e " = o LR P . SRUCUEA T LT LS

20. Ingresos y gastos.

El epigrafe [MPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS del Grupe CEPSA, presenta, por mercados, el siguiente
desglose:

R

Eiones do pesstas
Serciclo 1908 Berciclo 1967
Yentas de Producios Prastacionss de Servicios Vortas e Producios Prastacionss de Servicios
Mercado nacionel 47,804 8598 1.106.172 7038
Mercadk resio Unién Eurcpea 107.508 1778 12065 147
Mercad resio del mundo 91.943 2900 71.008 1420
ol X7 s TITAR THT

Seguidamente se indica el detalle del epigrafe APROVISIONAMIENTOS cormespondiente a los dos Gftimos

ejercicios:
_Wiliones de poashas
T o
Comypras : 557251 7.8
Variacion do evisionciss {579 4549
Total B85 TRAMN

Durante los ejercicios de 1997 y 1998, el Grupo CEPSA ha realizado operaciones en divisas, derivadas de
transacciones comerciales y de operaciones comerciales y financleras ordinarias, por los importes que se

indican seguidamente:
Valor an millones
Ejercicio 1967 usp M F monsdes To
Venias FALY - 23202 6008 813 A%
Coprs 534272 18480 a0 %.508 5595
Servicics prestados L1988 - 48 2 [V )
Servicios recibidos .80 1.800 578 8954 0T
Ingresce financianos 2301 . 3 13 481 2818
Gestos financierce 20m 21 14 B85 2997
[
Bercicio 1908 Uso o F monedes Total
Verie 20.91 26,30 5912 50659 3290
Compras 30240 12677 1874 40.579 435370
Servicios prestados 478 4 - 1138 114
Servicios recibids 29,025 540 74 5853 Bow
ngresscs financiercs 1518 e & 2 2073
Gastos finandienss 2077 127 ® 563 255
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La aportacion al RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE, de los ejercicios de 1998 y
1997, desglosado por areas de negocio, ha sido el siguiente:

Millones de Pesefas
1998 1997
Area de Refino y Distribucion 23733 16.209
Area de Petroquimica 14.305 11.480
TOTAL 38.038 27.779

La composicion del epigrafe RESULTADOS EXTRAORDINARIOS de las cuentas de pérdidas y ganancias de los
ejercicios de 1998 y 1997, es el siguiente:

Wicres dh pessis
Ejercicio 1908 Ejerciclo 197
SmE e T
’ dinarics dinerice dinerics
Resuttack de ensjenaciin dal fnm. inmedcriel, Meseriel y Caviora de Condrcl (Notms 5, 6y 7) 308 827 %2 81
Ganios & indermnizacionss por sinkestros y cortraciualas 157 10 788
Carceiaciin do Gastos, Acivos, Fondos intemos 5.502 - - -
Conalivo Huracin Mich 208 -
Liquicecién definiiva Implo. Socieciacies ejerticio anierior y otras pertidas ¥ibutarias (Nota 17) - - - 218
Dolaciiny Aplicacion & prodsionas 9,885 ] 2082 106
Reguisrizacién de particas comaniales - - 50 118
IOVE: Ingramns pov inker. cilericios: Apiicaciin a meltades 121 - 181
Subvenciones en capiial tranaferidas a resultado del ejeroicio (Nota 14) - 814 - %1
Variaciin provisiones inerovilizack: Inmedorial, Malerial y Cartora de Conbol 3.004 - 2117 -
Ciros 1220 1.084 857 a4
Total 20317 1232 S8 3.049

A lo largo del ejercicio de 1998 el Grupo ha procedido a enajenar su participacién en las sociedades
Resinas Sintéticas, S.A. (RESISA) y Krafft, S.A. El resultado extraordinario positivo producido en estas
operaciones, una vez descontados los resultados aportados por dichas sociedades al Grupo, incorporados
en reservas consolidadas, considerada, también, la amortizacion acumulada del Fondo d8 Comercio,
asciende a 7.472 millones de pesetas.

En el epigrafe de “Cancelacién de Gastos, Activos, Fondos Intemos”, el Grupo ha contabilizado 1a suma
pendiente de amortizar al cierre del ejercicio de 1998, a! reconsiderar el plazo de cancelacién de estos
gastos y siguiendo principios que aconsejan su eliminacion (véanse notas 4.i y 10).

En la “Dotacion/Aplicacién a provisiones™ el Grupo ha recogido los incrementos y disminuciones a las
diferentes provisiones que, con caricter extraordinario, se han realizado para adecuar la cobertura de
riesgos eventuales derivados de la actividad del Grupo que, con caracter de prudencia, pueden producirse
en sus relaciones con terceros.

En la “Variacién Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control”, se recogen los ajustes
netos por correccion valorativa que se han determinado al cierre del ejercicio en las inversiones de estos
capitulos.
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21. Plantilla.

Seguidamente se indica la plantilla media del Grupo CEPSA, clasificada por categorias, comespondientes a
los ejercicios de 1998 y 1997:

CATEGORA PROFESIONAL Fmaro medio de emploos

1950 1997
Persondl drectvo 113 13
Jales de departamento 554 567
Técricos 2569 2582
Especialistas/ syucanies/ dives. &2 5920
Joal 925 Y]

22. Aspectos derivados del “efecto 2000”.

El Grupo CEPSA consciente de las dificultades que puade presentar la llegada del afio 2000, inici6, en el primer
semestre de 1997, un conjunto de actividades para cuantificar su magnitud y dar solucién a la problemética de
los sistemas y procesos operativos que siguen sus negocios.

El plan de actuacién elaborado contempla, estructurado, las 4reas de Informéfica de Gestion, Informatica
Industrial y Terceros criticos y comprende los elementos, sistemas y procesos a considerar, planes de
actuacion y plazos de ejecucion, inversiones y gastos a realizar, asi como las contingencias previsibles, su
cobertura y los aspectos legales.

Este programa, una vez aprobado por el Consejo de Administracion de CEPSA, se ha comunicado 2 la
Comision Nacional del Mercado de Valores (CNMV) como hecho relevante y se tiene como objetivo finalizario
en el primer semestre de 1999.

La Direccion del Grupo CEPSA, estima que este programa reduce la posibilidad de interrupciones en sus
operaciones  trata de minimizar los riesgos existentes en el &mbito intemo. También, en este sentido, &l Grupo
esta trabajando con oiras organizaciones y empresas para buscar soluciones conjuntas de posibles problemas
que pudieran presentarse. A pesar de todo, los problemas que puedan generar terceros no pueden ser
controlados por las sociedades del Grupo.

La inversion total prevista por el Grupo CEPSA, por adaptacion al “efecto 2000”, asciende a 1.090 millones de
pestas, incluida la parte imputable por implantacion de los sistemas R/3, de SAP AG, y HR Access, de IBM
Global Servicios; de ese importe, se han registrado 662 millones hasta el 31 de diciembre de 1998, Asimismo, y
por iguales circunstancias, hasta esa misma fecha se ha incurido en gastos extemos por importe de 45
millones de pesetas y se tiene constituida una provision de 241 millones de pesetas que cubre los previstos
para ¢l gjercicio 1999,

23. Implantacién del Euro.

De cara a la implantacion del Euro, el Grupo viene realizando las acciones que considera precisas para revisar,
adaptar o corregir sus sistemas informéticos, procesos operativos, contratos y estrategias comerciales.
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24. Hechos posteriores al cierre.

En noviembre de 1998, se ha constituido CEPSA Panam4, S.A. participada en un 67% por CEPSA y por Pacific
Petroleum Services, S.A., en el 33% restante. Su actividad, iniciada ya en 1999, consiste en suministrar
combustible a buques y aviones en el Canal de Panama y areas adyacentes.

En febrero de 1999, CEPSA ha vendido el 50% de la participacion que poseia en Procace, S.A., sociedad
dedicada a la restauracion, hosteleria y explotacion de estaciones de servicio.

En marzo de 1999, CEPSA y Unién Fenosa han suscrito un acuerdo para la constitucion de una sociedad que
llevara a cabo la construccion y explotacién de una central de generacion de ciclo combinado de gas, para la
produccién de energia eléctrica y vapor de agua, que estara ubicada en los terrenos de la refineria de CEPSA,
en San Roque (Cadiz). La nueva sociedad estara participada en un 25% por CEPSA y un 75% por Unin
Fenosa y se denominaré Nueva Generadora del Sur, S.A.
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25. Cuadros de Financiacion.

SRR

A continuacion se indican los cuadros de financiacion de los ejercicios de 1998 y 1997:

Origenes
Millones de pesetas
1998 1997
Recursos procedentes de las operaciones:
A) Atribuidos a la sociedad dominants 88,351 75.386
B) Abribuidos a los socios minoritarios 376 441
88.727 75827
Aportaciones de socios externcs - 4
Subvenciones de capital 2492 2246
Deudas a largo plazo:
A) Empréstitos y otros pasivos a fargo -
B) Empresas Asociadas . 49
C) De otras deudas 8.034 16.876
8.034 16.925
Enajenacién de inmovilizado:
A} Inmovilizaciones inmederiales 3 %
B} inmowiizaciones meteriales 253 597
C) Inmowiizaciones financieras 14.021 288
16.584 850
Cancelacion anticipada o traspaso a corto plazo
de inmovilizaciones financieras:
A) Otras inversiones finandieras 32 2211
312 2211
Total origenes 116.149 98.193
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Aplicaciones
Miliones de posetas
1988 1997
Gastos de establecimiento y formalizacién de deudas 1.091 - 1129
Adquisiciones de inmovilizado:
A} Inmovilizaciones inmateriales 8244 6.754
B) Inmmovilizaciones materiales 38.668 38.825
C) Inmovilizaciones financieras
1. Empresas asociadas 429 151
2. Otras inversiones financiesas 3.904 1.901
51.245 47.631
Dividendos 13.070 10.947
Cancelacién o traspaso a corto piazo
de deudas a largo plazo:
A) Empréstitos y olros pasivos a largo - 1.368
B) De empresas asociadas 16 42
C) De giras deudas 294 14.885
22970 16.296
Provisiones para riesgos y gastos 9.723 5.036
Recursos aplicados por cambio de método consolidacion 553 -
Recursos aplicados a la adquisicién de particinaciones consolidadas 248 1.308
Total aplicaciones 98.900 82347
Exceso de origenes sobre aplicaciones (Incremento del capital circulante) 17.249 15.846
“Recursos procederties de las operaciones
Miliones de pesetas
1998 1997
Beneficio neto del ejercicio 38414 28220
Detaciones a las amortizaciones y provisiones de inmovilizado 35.259 35.507
Dotaciones netas a la provision para riesgos y gastos 20.703 11.064
Amortizacion de gastos a distribuir 6.210 2035
Subvenciones de capital traspasadas a resuftados (814) (761)
Otros ingresos a distribuir traspasados a resultados (121) (242)
Efecto conversion EE.FF. en moneda extranjera 27 {73}
Diferencias de cambio a largo plazo 3 58
Impuesto sobre beneficics, diferidos 2519 {186}
Impuesto sobre beneficios, anticipados {5.075) (1.626)
Resultados sociedades puestas en equivalencia 318 1.769
Recursos generados 97.689 75.785
Pérdidas en la enajenacion del inmovilizado 308 242
Beneficios en la enajenacion del inmovilizado (9.270) {200)
Total 8a.727 75.827
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Variacion del capital circulante Milones de pesetus

| Ejerciclo 1958 Elerciclo 1987

} Aumentos Disminuciones Aumentos  Disminuciones

i 1, bastencias - 2451 - 2.285

v 2 Deudores . 11122 2.595 -
3. Acreedores 28.784 - 11.329
4, Inversiones financieras temporales 2.268 . 5670 -
5. Tesoreria 24 - - 457
6. Ajustes por periodificacion - 254 . 1.006
Total 31.076 13.827 19.504 3.748
Variacion del capital circulante 17.249 - 15.846 -
Anexo al Cundro de Financiacin de adquisicidn de pariicipaciones consolidadas MiSones de passtas

Ejercicio 1998 Ejercicio 1987
Partides
Partides deudoras  acroedoras Partiias deudoras  acreedoras
1. Activos inmowvilizados 1.166 - 1 -
2. Pasivos a largo plazo - 716 . 12
3. Cepital circulante - - 193 .
4, Socios extemos - - - (M)
5. Reservas de consolidacion - - - -
8. Fondo de Comercio de consolidacion 7 - 1.045 -
7. Diferencia negativa de consolidacion - 209
Totales 1173 925 1409 i\l

Total recursos aplicados 248 1.308

-{ Anexo &l Cuadro de Financlacion de cambio de mitodo de consolidacion Millones de pesetas

Elercicio 1988 Ejercitio 1987
Partidas
Partidas deudoras  acreedoras Partidas deudoras  acroodoras
1, Activos inmovilizados 520 . 160 .
2. Pasivos a largo plazo . (33) . f
3. Capital circulante - - - 149
4, Socios extemnos - - - .
5. Reservas de consolidacion - - -
6. Fondo de Comercio de consolidacion - - - -
Tolales 520 {33) 160 160

Total recursas aplicados 553 -
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CUADRO 1.

Detalle de las sociedades que componen el Grupo CEPSA, consolidado, al 31 de

diciembre de 1998.
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#{1) "Baseiria O Asturias, S.A4." (2) "Petrolecs ded Sur, S.A." (3) "Comarciatizacién de Productos Hidrocarburos, S.A.

= Consolidacién Globial ; P = Consolidaciin Proporcional ; E = Pussta en Equivalencia; N = No Consollda
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solidacién Gioblal ; P = Consolidacion Proporcional ; E = Puesta en Equivalencia; N = No Consolida
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Informe de Gestion de Compaiifa Espafiola de Petréleos, S.A. y
Sociedades dependientes (Grupo CEPSA).

Evolucién de los negocios y situacién del Grupo CEPSA.

El marco en que se ha desenvuelto la actividad del Grupo CEPSA basicamente se ha
visto influenciado por la continuacién del ciclo econémico expansivo en el mundo
occidental, en especial por el dinamismo de la demanda interna, fundamentalmente en
su componente del consumo privado, y en Esparia, ademds, por la reduccion de los
tipos de interés, para converger con los aplicados en la Unién Monetaria Europea, en
cuya area se ha producido la integracién plena en el curso del ejercicio; y a nivel
sectorial, por la disminucion de las cotizaciones del crudo, el aumento de los margenes
de refino y la mejora de los de comercializacion en el érea de petréleo.

En 1998 el Grupo CEPSA ha continuado desarrollando un plan estratégico orientado a
incrementar la produccion de petréleo propio, ampliar la capacidad de refino, elevar la
produccién de las plantas industriales, potenciar la red de ventas, aumentar la gama de
productos y servicios que se comercializan y atender a una demanda creciente,
diversificada y en expansion.

Durante el Ejercicio se ha mantenido un elevado nivel de actividad en todas las Areas
de negocio. Asi, se han extraido 6,6 miliones de barriles, con un aumento interanual del
43%; se han destilado 19,8 millones de toneladas de petréleo, con un incremento
superior al 3%; y se han comercializado 23,6 millones de toneladas de productos, con
una expansion que rebasa el 8%.

Situacién financiera y patrimonial.

Al 31 de diciembre de 1998, los activos consolidados netos del Grupo CEPSA
ascendian a 604.831 millones de pesetas (3.635 millones de euros).

Del activo total, 608.305 millones de pesetas comesponden al valor bruto en libros de
las inversiones en inmovilizado inmaterial -fundamentalmente relacionadas con la
exploracion y extraccion de crudo- y material —tefinerias, plantas industriales e
instalaciones-, para las que se tienen constituidas amortizaciones y provisiones por una
cuantia de 291.537 millones, equivalentes al 48% del total, con unos aumentos
interanuales de 30.678 millones y 21.411 millones, respectivamente.

Gran parte de los activos antes indicados se han puesto en marcha en los dltimos afios,
o se han adaptado incorporando los més recientes avances tecnoldgicos, habiendo
ascendido las inversiones realizadas en 1998 a 47.341 millones.

Los activos fijos netos al cierre del ejercicio de 1998 alcanzan un valor neto contable de
393.757 millones de pesetas que, a esa misma fecha, se cubren en exceso con
recursos permanentes, por un importe superior a 434.600 millones, de los que 258.560
millones corresponden a fondos propios consolidados, que se han incrementado
durante el Ejercicio en 24.606 millones, por aumento de las reservas y de los beneficios
pendientes de aplicacion.
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Los recursos procedentes de las operaciones ascendieron durante 1998 a 88.727
millones, con un aumento de 12.900 millones y un 17% sobre 1997. En los dos Ultimos
ejercicios el crecimiento acumulado supera el 76%.

Dichos fondos generados autofinancian las inversiones realizadas, aplicandose el
excedente, junto con el resto de los fondos generados, fundamentalimente a reducir el
endeudamiento externo con coste, cuya posicién, neta de inversiones financieras
temporales y tesoreria, se sitda al cierme de 1998 en tomo a 102.300 millones de
pesetas, con disminucién de unos 49.500 millones respecto de la misma fecha del afio
anterior.

La gestion financiera se ha orientado en el Ejercicio a reducir la deuda externa
remunerada. El ratio de endeudamiento neto remunerado respecto de los fondos
propios ha pasado del 64,9% en 1997 al 39,6% en 1998.

Resultados.

La cifra consolidada de negocio del Grupo CEPSA, incluido el efecto de! Impuesto
especial sobre hidrocarburos repercutido en ventas, ascendid a 1.160.540 millones de
pesetas. Tras deducir el coste neto de los aprovisionamientos y la imposici6n indirecta,
se obtiene un margen de 315.169 millones, con un aumento interanual de 25.550
millones y un 8,8%.

Dicho margen equivale al 36,3% de la cifra de negocios neta de impuestos, con
aumento de 85 puntos respecto de 1997, como resultado de la mayor actividad
comercial en un 8,5% en energéticos y un 1,6% en petroquimica -a pesar del impacto
negativo de la crisis asidtica-, que ha sido respaldada por un aumento de produccion
del 4%, fruto del esfuerzo inversor y del mantenimiento de las plantas; a su vez, el valor
afiadido de las refinerias ha aumentado en un 12,5%, y el resultado econémico bruto
de la explotacion de las filiales de la petroquimica derivada, en un 17,9%.

Asimismo, respecto del ejercicio anterior, en 1998 se han reducido los gastos de
estructura en un 6,7%; se ha disminuido la ponderacion de los gastos comerciales y de
distribucién respecto del tonelaje comercializado; y se han rebajado los costes
financieros en mas de 900 millones de pesetas, quedando situados en 14.604, en los
que se incluyen 3.955 millones por cancelacién del "floor" de operaciones de permuta
financiera de CEPSA sobre tipos de interés, para un importe nominal de 16.000
millones, contratadas a un Mibor/libor minimo del 10%, que se sustituyen por un nuevo
swap, a tipo fijo del 3,45%, lo que permitird, en témminos homogéneos, reducir los
costes financieros de los préximos ejercicios.

Tras incorporar el efecto de las amortizaciones del inmovilizado y las provisiones de
tréfico mercantil, gue globalmente ascienden a 38.073 millones, asi como el resto de los
ingresos y gastos de explotacion, se alcanza un resultado de las actividades ordinarias
de 59.397 millones de pesstas, que ademés de constituir un nuevo récord en la historia
del Grupo CEPSA, supone un aumento de 21.530 millones y el 57% sobre el
registrado en el aflo anterior. En los dos Ultimos ejercicios, el crecimiento acumulado
por este concepto rebasa el 151%.
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En concepto de ingresos extraordinarios se incorporan 12.392 millones, de los que
9.270 coresponden a la enajenacién de inmovilizados y participaciones financieras no
estratégicas (RESISA y KRAFFT); y en concepto de gastos extraordinarios se imputan
20.317 millones, de los cuales, como conceptos més significativos, 9.885 millones se
aplican a la constitucién de provisiones para adecuar, con carécter de prudencia, la
cobertura de riesgos eventuales derivados de la actividad del Grupo, y 5.592 millones a
la cancelacién anticipada de la parte pendiente de los gastos registrados en 1996 por
cambio en el sistema de pensiones, que a partir de esa fecha ha pasado a la modalidad
de aportacion definida.

El beneficio consolidado antes de impuestos de 1998 asciende a 51.472 millones, que
frente a los 35.468 registrados en 1997, supone una expansién de 16.004 millones y
mas de un 45%. Tras deducir el Impuesto sobre sociedades y los resultados atribuibles
a los socios externos, se obtiene un beneficio neto consolidado de 38.038 mlllones con
una expansion interanual del 37%.

Con cargo al beneficio de CEPSA se propondré a la Junta General de Accionistas el
pago de un dividendo de 155 pesetas por accién (130 en 1997), equivalente a 13.825
millones, lo que supone un pay-out del 36,4% (41,7% en 1997) sobre el beneficio neto
consolidado del Grupo CEPSA.

Actividades de investigacion y desarrollo.

La investigacion se ha centrado en la mejora de los procesos industriales y el desarrollo
de un nuevo catalizador de naftas, y en participar, ademas, en los proyectos Brite y
Joule, de la Comision Europea, relacionados con la desulfuracion de nafias de craqueo
catalitico y de craqueo catalitico de residuos pesados del petrSieo.

Por otra parte, se continian realizando varios proyectos relacionados con la
desulfuracién de gasbleos, desarolio de procesos petroquimicos y control de aceites
lubricantes usados.

Autocartera.

Durante 1998, CEPSA y las sociedades del Grupo no han adquirido ni poseen al cierre
del Ejercicio, directa o indirectamente, acciones de Compafiia Espafiola de Petréleos,
SA

Acontadnientosinportan_bsparaeiGmpoCEPSAdespuésdelclemdel Ejercicio.

CEPSA ha recibido del Gobiemo de Argelia la aprobacién del "Plan de desarrolio” del
yacimiento QOUBBA, para una produccién de 230.000 bariles/dia de crudo de
petréleo.

En la refineria "La Rabida" se ha puesto en marcha una planta de recuperacién de

azufre; en ERTISA, se han inaugurado dos nuevas plantas, para producir fenol y

acetona, con lo que se duplica la capacidad instalada de ambos productos, que pasa a

ser de 300.000 y 186.000 toneladas/afio, respectivamente; y CEPSA ELF GAS sigue
3
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desarrollando, conforme al plan establecido, el programa de comercializacion de
butano para uso doméstico en un envase de disefio modermo.

Asimismo, en el curso de 1999, se ha procedido a la venta de la participacion
mantenida en PROCACE, filial dedicada a la gestion de los restaurantes ubicados en
nuestra Red de Estaciones de Servicio, a la compafiia AUTOGRILL, que continuaré
esa actividad y, por otra e, se ha aprobado la constitucioén, con caracter inmediato,
en asociacion con UNION. FENOSA, de la Sociedad NUEVA GENERADORA DEL
SUR, S.A., en la que CEPSA participara con un 25%, para construir y explotar una
central de ciclo combinado de gas natural, con una potencia de 800 megavatios.

Evolucién previsible.

Las sociedades que integran el Grupo CEPSA tienen previsto seguir desarrollando un
programa de inversiones, iniciado en afios anteriores, para potenciar su pad:c;pacuén a
nivel intemacional en todas sus areas de actividad.

Con ese objetivo, se continuaran desarrollando las acciones y trabajos en curso para
iniciar la extraccién de crudo en el yacimiento QOUBBA; mantener a plena carga las
plantas industriales; seguir mejorando la eficiencia energética de las unidades de
produccién; aumentar la red comercial y potenciar las actividades relacionadas con los
gases licuados de petroleo y el gas natural.

El Grupo CEPSA cuenta con los medios humanos y técnicos precisos; una gran solidez
financiera; y una creciente capacidad de generacion de recursos de la explotacion
ordinaria que le permite acometer, directamente o con participacion de sus principales
accionistas, las acciones precisas para seguir expandiendo su volumen de negocio y
mantener la competitividad de sus productos en un mercado ampliado.



